
Num. 48. Lietuvninku

“ P B B Ž V A KG A •
— „Zinyczia” ragina raszyti 

kronikas, kas butu labui nau
dinga ateinancziai gentkartei. 
Paraginimas vertas iszpildymo. 
Bet dabartinėse sanlygose Lie
tuvoje tokių kronikų raszyti 
negalima, nes tūli nėi nenu
manydami pavojingumo tūlų 
užraszų, paminėjimo vardų, 
iszkraczius žandarams patektu 
nelaimėn patys ir kitus įklatn- 
pytu: „Žinyczia” ragindama 
prie kronikų raszymo, primena 
apleidimą užraszymo stebuklų. 
Pirm metų nekuri moteriszkė, 
sunkiai ir ilgai sirgusi, stebuk 
lingai pasveiko, pasimeldusi 
prie stebuklingo abrozo Pane
lės szvencziausios Krekinavos 
bažnyczioj, apie ką nieks nėi į 
laikrasžczius nepraneszė, nėi 
į kroniką neužraszė. ,,Ziny- 
czia” net klausia ,,Ar jau Die
vas paliovė stebuklus daręs? 
Ar anie musų stebuklingi ab- 
rozai nustojo savo stebuklin
gumo?” — Tur but teip ir yra. 
Kaip tik kunigai perstojo ste
buklus užraszinėti ir skelbti, 
teip jų ir neatsitinka daugiaus. 
Mat kitados valdžia negynė 
skelbimo stebuklų ir stebuk
lingų vietų ar paveikslų po 
vieną rasdavosi prie kožnos 
bažnyčios Lietuvoje, bet įsi 
kiszus valdžiai viskas nyksta.

— „Zinyczia” pranesza 
Kauno vysk, sufragano G. Gir
tauto aplinkrasztį, užginantį 
jaurįiemsiems kunigams įvedi
mą j į bažnyczias ' lietuviszkų 
giedojimų. Mat tūlose lietu- 
viszkose nuo amžių parapijose 
buvo viskas giedama lenkisz- 
kai dėl kelių bajorpalaikių. 
Jaunieji e kunigai matydami 
lietuvių skriaudą, įvedė lietu- 
viszkus giedojimus, kas nepa
tiko bajorams ir kilo maisztai, 
guodimaisi vyskupui už sulau
žymą ,,seno vės padavimų”. 
Kada vyskupai spręs teisingai, 
pripažindami tiesą didžiajai 
pusei, o ne porai bajorgalių?

-A ,,Varpas” pranesza apie 
daleidimą atspausti Vilniuje 

lietuviszkai lotyniszkomis lite- 
Tomis ir maskoliszkai prane- 
szimą p. Donato Malinaucko, 
kuriame patilpo paduotas lie
tuvių praszymas Vilniaus vys
kupui (kame buvo reikalavi
mas, kad bent vjenoje isz 18 
bažnyczių Vilniuje, butu lie
tu v isz k i pamokslai ir giedoji 
mai), jo atsakymas ir trumpas 
atsiszaukimas praneszėjo apie 
tą (vyskupo) atsakymą. Tai 
buvo pirmas lietuviszkai 
spausdintas lapelis nuo 1863 
metų. Cenzūra daleido spaus
dinti ir tik paskui apsižiūrėju
si norėjo viską sunaikinti, , bet 
jau buvo per vėlu — atsiszau
kimas buvo jau atspaustas ir 
iszsiuntinėtas po Lietuvą.

— Pasekmė kunigų prakal
bų vardan T. M. D. Scran tone 
buvo toj i, kad suiro kuopa. Ar 
ne puiki pasekmė?

— I\ u Tujai. laikė prakalbas 
Seram u, Wilkes Barre, Phi- 
ladelpliioje ir Win. Penn ir 
nėi vienos nepagarsino isz kal
no. Pagarsinus susirinktu 
daug daugiaus klausytojų. 
Bet baimė nedaleidžia, kad 
kartais neiszeitu „szposas”,. 
neatsirastu ir koks szliupinis 
po tuom paežiu stogu.

— Dr. J. Szliupas szią san- 
vaitę iszkeliavo į Waterbury, 
New Britain, Torrington, 
Union City, Conn, ir kitas lie
tuvių kolionijas su prakal
boms, kur lietuviai jį užkvietė.

— ,,Lietuvos11 tapo padidin
tas formatas po 2>coliu į ilgį 
ir plotį. Butu praktiszkai pa
daryta, kad teip but pradėta 
nuo naujo meto. Dabar tų 6 
numerių negalima bus pritai
kyti apdarant, nes jie didesni.

— Brooklyne nuo naujo me
to iszeis naujas laikrasztis var
du ,,Žvaigždė”. Lszleistoju 
busęs p. Baltiejus? Pakraipa 
laikraszczio b u senti nepriegul- 
minga.

__________ -4- — + - -----------------

Isz Lietuvos.
DemlavaSy (Panevėžio pav.) 

Tai yra filija Smilgių ' parapi

jos, prie vieszkelio, netoli nuo 
geležinkelio, labai gražioje ir 
linksmoje vietoje, su gražia 
murine bažnyczia, prie kurios 
priguli palivarkas, už kurį ne 
deszimtimis, bet szimtais gau
nama ramios. Gyvenant kle
bonui Jucevicziui Smilgiuose, 
ant jo troszkimo jau Dembavos 
bažnyczioje ir altorius buvo 
beiszgricvę isz baimės, kad 
vyskupas nepaskirtų kunigą į 
ten ir tas nepaveržtu pelno, 
gaunamo isz palivarko Dem
bavos bažnyczios, kuriuomi 
klebonas dalydavosi su vysku
pu. Žmonės su aplinkiniais 
dvarponiais siunezia praszy- 
mus vyskupui, kad atsiustų į 
Dembavos bažnyczią atskirų 
kunigą, nes jiems į Szaduvą ir 
Smilgius per toli. Jei Žemai-, 
ežių vyskupas nesibaido jų 
dvasiszkai skriausti, dėl mate 
rijaliszko savo pelno, tai rasi 
drovėsis žmonių, kurie jau ge
rai supranta varginimą, ypa 
tingai neturtėlių, gyvenanezių 
apie Dembavos bažnyczią, nes 
jie ne tiktai daug sveikatos 
nustoja, bėgiodami į Smilgius 
arba Szaduvą su visokiais rei 
kalais, bet daug porų naginių 
nuplėszia, kurių vargdienis 
žmogelis be skatiko ir gi ne
gali gauti.

Czadosy, (Zarasų pav.) i 
szitą parapiją neperseniai at
vyko kun. Juozapas Kuzmic
kas, bet vargdieniai žmoneliai 
turi žinoti jog tam kunigui 
Žemaiczių vyskupas davė szitą 
parapiją už tai, jog jis pasida 
lino su vyskupu turtą mirusio 
kun. Vol ko ant keletos tuk- 
stanezių ir tuomi nuskriaudė 
velionio gimines. Atsargiai, 
czadosiecziai, nes ir jūsų ki 
szenius gali tie geradėjai isz- 
tusztinti.

Sziauliai. Jeigu jau per
sekioja lietuvystę valdžia, len
kai ir iszgamos, tai bent dva
siszkai valdžiai nuo to reiktu 
atsilaikyti. Bet kur tau! Dva- 
siszkoji valdžia eina sykiu su 

svietiszkaja. Žemaiczių pa- 
vyskupė G. Girtautas, pavasa
ryje iszleido į visus kunigus 
aplinkrasztį, užginantį kuni
gams ką nors apkeisti arba 
naują įvesti žmonių giedoji
muose ir kituose dalykuose, 
kurie papratimo nuo senovės 
yra sutvirtinti.... Dvasiszka 
valdžia niekame neprivalo lie* 
tuviszkos kalbos spausti, ypa
tingai ten, kur nėra lenkų, 
apart kelių sulenkėjusių bajo
rų. Tegul jau lietuviszka 
kalba turėtu laisvę bent baž- 
nycziose. Dabar dvasiszkoi 
valdžia į vieną dūdą puczia su 
bajorais, persekiotojais lietu
vystės, neleisdama iszsipildyti 
žmonių norui, kad lietuviai 
lietuviszkai melstųsi. Dabar 
geresni kunigai tautiecziai 
drauge su vargdieniais žmone- 
liais turės vargti ir daug isz- 
kentėti, nes jiems reikės kovo-- 
ti ne tiktai priesz visokias 
maskolių užmaezias bet ir 
priesz vyskupą ir jo sėbrus-— 
lenkininkus, kurie lietuvystę 
persekldja ir jai visokTas kliū
tis daro.

Auysztdvaris. (Trakų pav.) 
Baisus gaisras aplankė gyven
tojus Auksztdvario 29 Berže 
lio szių metų; sudegė 57 grin- 
ežios, neskaitant tvartų ir 
kluonų,teip-gi ir ,,monopolinė” 
supleszkėjo. Didžiausia da
lis padegėlių tai žydai, kurie 
gyveno, apie turgavietę, kur 
triobos buvo labai tankiai su
statytos. Isz ko atsirado ug
nis — niekas nežino. Naujas 
triobas statydami dabar den
gia arba guntais, arba koklė- 
mis, bet tik žydai, lietuviai A. 
dengia stogus po senovei sziau- 
dais.

Punia. Rugpjuczio mėne
syje pasimirė kun. Pranas Gri
galiūnas (Grigaliuno&icz). 
Dėl lietuvystės jis nieko nenu
veikė, gyventojai aplink gryni 
lietuviai, taigi ir pamokslus 
sakydavo lietuviszkai, bet 
kaip kada ir lenkiszkai paša*
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kydavo, lyg pasiūlydamas savo 
parapijonams dailesnėje kal
boje, gal pasitikėdamas, kad 
parapijonai pripras prie jų ir 
pareikalaus tankiau. Labjau 
šiai rūpinosi ir skųsdavosi pa
skutiniais keliais metais priesz 
savo myrį, kaip dvasisz
ka valdžia atsiuntė į bažnyt- 
kiemį Butrimonis kunigą, ka
dangi, anot jo, pasilikęs visai 
„biednu” ir neturįs isz ko pra
gyventi, kaip nuo jo atėmę 
Butrimonis.
' Kaip visi kunigai mus sza 

lyj, teip ir kun. Grigaliūnas 
laikė pas save „seserį”, kuri 
ant visko vieszpatavo, ir viską 
savaip valdė, o kunigui mirus 
viską suglėbė, tiek pinigus, 
kaip visokius daiktus ir pada
rus. Negana to, ji norėjo da 
gi parduot ir javus isz kluono, 
bet parapijonai susitarę užra 
kino kluoną ir nedavė viską 
iszpustyti, sakydami, kad te
gul liks kas nors ir kitam ku
nigui, o kastai „paneliai” la
bai nepatiki. Matydama, kad 
nieko negaus, ji 30 Rugpju- 
ežio padegė ir kluonas su visu 
kuomi, kas tik jame buvo, su- 
pleszkėjo; mat, jeigu jai ne
duoda, ' tai tegul ir kiti isz to 
nepasinaudoja. Dabar Punioj 
kunigo da nėra.

Butrimonise kunigas filija- 
lietas Petras Czelnis, lietuvis. 
Džiaugiasi visi gavę tokį ku
nigą ir tai netik parapijonai, 
bet ir tolymesni gyventojai, 
nes jis yra sykiu ir daktaru, 
Užsiima gydymu ligonių pagal 
savo iszgalę ir daugumui nuo 
menkesnių ligų pagelbsti. Jis 
dabar rūpinasi kad statyti kle-
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Parapijonai ant visko aukauja 
noriai, o kunigas žygio ir tru- 
bo nesigaili. Už gydymą li
gonių pinigų neima ir nelaiko 
pas savę jokios ,,sesers”, ku 
rios kunigams gyviems esant 
viską saviszkai styrina ir visą 
gerybę valdo, o mirus augiem- 
žia pinigus, kuriuos kunigas 
per visą gyvastį surinko, o jei 
gu ko negali paglemžti, tai su-
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degina, kaip ve Punioj atsiti
ko. Czionai reikia paaiszkin- 
ti, kad kluoną uždegė nakezia, 
kad niekas nepasergėtu ir nors 
niekas nematė padegant, bet 
be abejonės, tai buvo ,,pane
lės” darbas, nes ji bėsiginczy- 
dama su parapijonais iszsitarė, 
kad jeigu jie jai neduoda vis
ką pasiimti, tai nėi kas kits isz 
to nepasinaudosęs. Už tai ją 
be biskio butų į kalėjimą pa
sodinę, bet už ją stojo keletas 
szunbajorių, su kuriais ji buvo 
susibieziuliavue, teip gi ir 
dvasiszka valdžia užstojo, kad 
nedaleisti iki kokiam nors er
geliui. Mat dvasiszkai val
džiai liko daug velionio kuni
go pinigų, taigi ji ir rūpinosi, 
kad nedaleisti iki provų ir tą
symus! ir rūpinosi kad tik vis
kas kuogreieziau aptyktu.

Tsz rytines Azijos.
Rugsėjo 26 d. antru kartu 

suėjom maskoliszką kariauną, 
o tarp toe ir su lietuviais. .Pir
mą kartą suėjus negalėjom ga
na iszsikalbėti dėl stokos lai
ko. Gražu, o sykiu ir graudu, 
buvo suėjus savo sanbrolius 
teip toly m am kraszte. Mas- 
koliszkoj kariaunoj lietuvių 
yra apie 50; su visais negalė
jom sueiti, nes jie visur isz- 
skirstyti. Suėjom tiktai szi- 
tuos isz Kauno gub.: Antaną 
Avižionį, Vincą Pernavą, B.

Vladą Radzianską, 
aliuną, Joną Pasi-

mėką, J. Bžeskį, J. Petkevi- 
ežių, A. Kalinį ir Baguszį.

Virszui minėti lietuviaį. sztai 
ką mums papasakojo isz savo 
prityrimų:

Bernelio 10 d. iszkeliavome 
isz.ChaJiarovsko (Siberijoj) ir 
10 dieną jau buvome Taku 
įtakoje.? Nematę karės, toji 
mums iszveizėjo be galo žiauri. 
Visos vieszpatystės apsigink
lavę nuo padų iki virszugalvio 
ėjo nabagus kinieczius muszti 
už tai, kad tiejie negalėdami 
atsiginti nuo visokio menciaus 
misijonierių, siulanezių iszga- 

nymą duszios, o atimanezių 
žemiszkus turtus, pradėjo juos 
galabinti, negalėdami geruoju 
nuo jų nusikratyti. Karei
viams tapo daleista zurdoti ki
nieczius, kaltus ar nekaltus 
net ir vaikus, ir plėszti visus 
turtus, naikinti gyvenimus. 
Kiniecziai pajutę '’tokį Euro
pos krikszczioniszką pasiryži
mą, • viską paėmę ką galėjo 
muko szalin, sudegindami sa
vo namus ir ką negalėjo ar 
nesuspėjo pasigabenti. Ki
niecziai iszardė geležinkelį nuo 
Taku į Tientsin, kad negalėtų 
europiecziai tolyn įsigauti. 
Tiltus sugriovė, balkius isz po 
rėlių sudegino, lėles visur isz- 
nesziojo ir iszmėtė, telegrapus 
ir teleponus nukirto, stulpus 
teipgi sudegino. Maskoliai 
tuoj užsiėmė taisymu geležin
kelio, o tarp jų ir mes. Dar
bas buvo labai sunkus, prieg- 
tam saulės kaitra, o ežia vėl 
baimė kinieczių kulkų, kurios 
apie ausis dūzgė. ; Atpludus 
dauginus kariaunos, tapo užim
tas miestas Tientsin, o sykiu 
ir guolis kinieczių kariszkų 
reikmenių. Kiniecziai nesus
pėjo jo isžkraustyti ar sunai- 
kintį. Tasai guolis pateko į 
maskolių nagus, kas buvo pa
liepta sunaikinti sumetant į 
upę. Teip beneszaųt skrynu
tes atsitiko nelaimė; vieną su 
kirviu beatplėsziant pasidarė 
ekspliozija, nuo kurios tapo 
užmuszta ir sužeista 18 karei
vių; oda nuo liepsnos numuko. 
Isz lietuvių tapo užmuszti 
Martynas Riklis, isz Raseinių 
pavieto ir Jonas Petrauckas 
isz Panevėžio pavieto. Sužeis
ti: Viktoras Dapkus, isz Ra
seinių pavieto ir Petras Bar- 
dauckas, latvys, isz Minsko 
gubernijos.

Kinieczių gyvuoliai, jau- 
ežiai, karvės, žąsys, antys, visz- 
tos tai vis neisztruko isz mas 
kolių nagų. Užsimanys mas
kolius szviežios mėsos, tai ir 
eina tykoti — pasigauti kinie- 
ežio gyvuoluką. Vieną kartą 
net szeszi susitarę nuėjo visztų 

pasivogti. Už 3 viorstų sto
vėjo japonai, kuriuos ant gy
mio ir rūbų vos galima atskir
ti nuo kinieczių. Maskoliai 
anuos pamatę pradėjo szaudy- 
ti, mislydami, kad tai kinie
cziai; vieną užpzovė o 3 sužei
dė. Japonai pamatę masko
lius į juos szaudant, pradėjo 
szaukti: „rus, rus nestreliai”. 
Maskoliams nustojus szaudyti, 
japoniecziai juos sugavo ir no 
rėjo nudaigoti, kaltę numetant 
ant kinieczių. Tik atplaukus * 
tuom ' syk maskoliszkam ka- 
nuoliniui laivukui, maskolpa
laikiai likosi nenuszautais. 
Kitą vėl sykį patys maskoliai 
pradėjo skerstis. Sargas už
migo ir nejuto, kaip jo paties 
virėjas isz budos, iszėjo lau
kan; kadą tasai gryžo, sargas 
pamatė ir pradėjo szaudyt 
rėkdama, kad kiniecziai už
puolė. Maskoliai sukilo ir 
pradėjo tamsoje vieni kitus 
skersti. Apsižiūrėjo tik de
juot maskoliszkai ( pradėjus, 
kad nėra kinieczių. Vienas ii-maskolius tapo užmusztas, o 
du sužeisti. /' H. . • '

Toliaus mes vieni antriems 
dovanas davėme arba geriaus 
sakant mainėme/ Bet mes, 
amerikonai, buvome turtinges 
ni. Asz turėjau „Vienybės”, 
o Vosylius „Lietuvos” po ke
lis num.; aniejie-gi vos vieną 
ketvirtą num. „Ūkininko”. 
Jie „Vienybės” ir „Lietuvos” 
nebuvo dar matę ir dyvyjosi 
isz teip didelių „gazietų”. 
„Girdi, tik tiems Amerikos 
lietuviams ir gerai, kad jie tur 
tokias dideles „gazietas”, gal 
pasiskaityti visokių pamoki
nimų, žinių ir naujienų”.

Toks tai buvo musų susiti
kimas rytinėje dalyje pasaulės.

Jau katalikai turi daugybę 
visokių szventųjų, kuriuos gar
bina, už ką tie szventiejie kar
tais stebuklus padarydavo, bet 
kiek dievukų turi kiniecziai, 
tai katalikus toli pralenkia. 
Daugiausiai tų dievukų yra 
nudrėbtų isz molio, nes tai pi
giausia būdas nusidrėbimo sau

i
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dievuko, 
ten dievuke.
kams Užtenka ant jų pažvel
gus, didesniems jau reik szio- 
kių tokių aukų, o didiejie die
dai tai jau ryja jauezius, avis, 
pahksžėziusį auksą, sidabrą ir 
iiet drabužius. Ardydami Pe 
kine vieną bąžriyCzią, tai vis 
atradome. Pamatęs*tai, atsi
miniau ir lietuvių dabartinį 
paprotį, kur szventiemsiems 
neszama teip-gi visokie daik
tai, audimai, linai, vilnos, kar
kos, kiausziniai. Asz,pats sy
kį, dar būdams Lietuvoje, nu- 
nesziau szv. Jurgiui du žąsiniu 
kiausziniu, kad jis apsergėtu 
žąsiukus nuo varnų. ;

Aną kart rasziau, kad bene 
kalėdas szvęsiu Amerikoje. 
Bet dabar nieko negaliu apie 
tai pasakyti. Pavaikę kinie
czius apie Pekiną, sugryžome 
vėl į szventąjį saulės sunaus 
(Kinų ciesoriaus) miestą ir 
ciesoriaus parke, „užgintoje” 

Kur nepasisuksi, siems rupi, yra sumažinimas
Mažiems dievu- kariszkų mokesezių, kurie yra melsdamas pagelbėti prisiun-

uždėti ant visokių dalykų, pa
vidale tam tikrų markių.

I Ant Filipinų salų, baigen- 
tiesi lytingam laikui, ameriko* 
nai ruosziaszi isz visų pajiegų 
pilipinieczius ,,apraminti”, bet 
tiejie teip-gi nesnaudžia ir 
daugelyje vietų yra gerai ap
sikasę ir apsiginklavę. Ame
rikonai ketina su visu smarku
mu užpulti ant salos Samar, 
kurią visą valdo pilipiniecziai 
po vadovyste gen. Lukban, o 
amerikonai turi tik tris mies
telius pakraszcziuose, kuriuos 
sergsti kariszki laivai. Ame 
rikonai keta pastatyti keletą 
mažesnių laivelių daboti pa
kraszczius, kad pilipinieczių 
vadovas nepabėgtu, nors isz 
patyrimo amerikonai galėtu 
žinoti, kad jie nuolat tokias 
medžiokles ant pilipinieczių 
vadovų daro ir jų vis nestigau- 
na. Ant salos Marinduųue 

Iamerikonai da neatgavo gink
lų, kuriuos jiems pilipiniecziai 
buvo užgrėbę Rugsėjo mėne
syje. Pulkas pėstininkų yra 
siuncziamas ant salos Panay, 
kad sudrutinti tenai esanczius 

[pulkus. Kitas pulkas pėsti
ninkų yra siucziamas ant salos 
Mindanao,kadangi tenai esanti 
kariauna negali nieko veikti, 
matant pilipinieczius 
niam skaitliuje už save. 
Wheaton ir gen. Young sziau- 
rinėje dalyje salos Luzon ne
gali apsidirbti ru pilipinie- 
ežiais po vadovystegen. Tinio, 
pametusio kunigystę A gi i pay. 
Kas įstabiausia, kad gen. 
Grant turėjo musztynę su pili- 
piniecziais 25 mylias nuo Ma
nijos. Pilipiniecziai buvo ge 
rai apsikasę, bet amerikonai 
juos iszviję ir užmuszę 50 pi 
lipiniecaių, bet tie visus savo 
negyvėlius pasiėmė, pasitrauk
dami į kalnus. Isz ko ameri
konai gal žinot skaitlių už 
musztų, jeigu nerado negyvė
lių?’ Kariszkas inžinierius 
Fred W. Alstaetter sugautas 
pilipinieczių Rugsėjo mėnesy-

būdas žiemavoti.
Gėrymai czion labai bran

gus. Plėczka „bavarsko” $l,oo, 
o „ocziszczenos” tai net $3 ir 
4,oo. Papirosu negalima gaut 
o ir nėi markių, ant laiszkų.

A. Sujeta.

Politiszkos žinios
Amerika, S u v. Valstijose 

tuom tarpu nieko ypatingo ne
atsitiko, bet nors tyliai, viso
se pusėse matyt prisirengimai, 
kas link atlikimo y vairių rei
kalų atidarius kongresą, kuris 
neužilgo prasidės. Ar tai pa- 

‘ vienės ypatos, ar paskirtos, ar 
susitvėrusios komisijos rengia 
visokeriopus užmanymus ir 
plianus. Daugiausiai protus 
politikierių, laikraszczių ir 
partijos, ‘ turinezios savo ran
kose valdžią, užima klausimas 
padidinimo kariaunos, kadan 
gi visiems rupi, kaip kongre 
sas žiūrės ant tų visų užmany
mų ir kaip didelę kariauną 
kongresas pavelys laikyti. Ki
tu klausi th u, kuris teip-gi vi-

didės-

w':-j

je prisiuntė laiszką į Manilą, 

cziant per pilipinieczius dra
panų ir pinigų, nes jam visko 
trūksta ir daug turįs kęsti, o 
neturįs vilties iszliuosuoti. 
Pats gen. McArthur apžiūri 
pakraszczius ir įtakas, kad pa
skirstyti laivus dabojimui sa
lų, ypacz nedaleisti davežimą 
ginklų ir szuvių. Jis ketina 
jurininkus, kuriuos tik galės, 
paimti dabojimui miestų pa- 
kraszcziuose, kad kuomi dau
ginus kariaunos galėtu priesz 
pilipinieczius pastatyti.

Pietinė Aprika. ’ Lordas 
Roberts rengiasi gryžti Ang 
lijon ir karės vedimą pavedąs 
kraugožiui Kitcheneriui, kurį 
nėt paezios Anglijos laikrasz 
ežiai vadina velniu dėl jo 
nuožmių darbų. Kad neturė' 
ti daly vu mo teip kruvinam 
darbe, gen. Kelly-Kenny ir 
visi augsztesni apicieriai atsi
sakė jo klausyti ir gry žta 
Anglijon.

Transvaaliuje būrai užpuolė 
ant anglų pas Balmoral, kur 
6 užmuszė, 5 sužeidė ir 31 su 
gavo. Anglai pranesza, kad 
būrai tame muszyje savųjų nu
žudę į 60. Oranijoj gen. De 
Wet susivienyjęs su gen. Bot
ha ir ketąs užpulti ant Bloem 
fontein. Prez. Stein su 1000 
būrų esąs apie Dewetsdrop 
pietrytinėje dalyje Oranijos. 
Nataliuje būrai pagavo vieną 
trūkį su transportu, tąjį atėmė 
ir 13 kareivių sugavo, kuriuos 
nuginklavę paleido. — Lordas 
Roberts nuvirto nuo arklio ir 
susitrenkė, dėlko per porąsan- 
vaiezių turės lovoje gulėti.

T r a n s v a ai i a u s prezidentas 
Kruegeris atvyko į Paryžių, 
kurį gyventojai rykaudami 
priėmė. Kruegeris aplankė 
Prancūzijos prezidentą, kuris 
paskiaus aplankė ir Kruegerį 
tam apsistojus vieszbutyje. 
Kokios bus pasekmės isz 
Kruegerio apsilankymo, pa
matysim paskiaus. Anglija 
vienok ant to nemeiliai žiuri
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ir Anglijos pasiuntiniai Pran
cūzijoj yra sergsti mi stiprios 
kariaunos, kad gyventojai ne
užpultų ant jų. * i

tuom labiaus kyla nesikenti- 
niai tarp visų vieszpatysczių 
kareivių, kurie vieni kitiems 
daro kliūtis ir prie progos pa
siūlo kulką. To negal atlai
kyti nėi kariaunos virszinin- 
kai. Kad iszvengti susimu- 
szimo, turėjo visi persiskirti, 
kad nesusieitų, kur pirmiaps 
visi isz vien veikė.

Kinų ciesorienė iszleidusi 
slaptus paliepimus visiems gu
bernatoriams organizuoti ka
reivius kad iszvyti nepraszytus 
ąveczius isz savo szalies. Gen. 
Tung-Fuh-Siang su 16,000 
kareivių stovi pas Hu-Jang- 
Pu, kad atlaikyti europėjiszką 
kariauną nuo veržimosi į sza- 
.ies vidurius, kuri viską plėszia 
ir naikina.

Mandžurijoj kiniecziai isz- 
ardę daugelyje vietų geležiu- 
<elį ir padarę maskoliams isz- 
<ados anC 10,000,000 rublių.

<x.
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Dalis darbu.
Cleveland, Ohio. 

American Wire Steel Co. 
tapo uždaryta dėl nežinomos 
priežasties, kur 500 darbininkų 
neteko dftrbo.

Fort Wayne, Ind, 
Paragon’o marszkinių ir jeku- 
ežių darbavietėje sustraikavo 
200 merginų, reikalaudamos 
pakėlimo algų.

Charlotte, N . C. 
Medvilnės verpi nycziose strai- 
kieriai praloszę straiką sugry- 
žo prie darbo. Tai jau treczias 
straikas isz eilės, kur darbinin
kai vis praloszė.
Jolliet, III. Geležies 

liejinyczia Illinois Steel Co. 
No. 2, pradėjo dirbti kur 300 
darbininkų gavo darbą.

Indian o polis, Ind. 
Prezidentas suvienytų kalna
kasių Amerikoje p. Mitchell’is 
apskelbė straiką Hopkins pa*

O 5
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Ohio
Oregon

viete dėl 2000 kalnakasių, ku
riems kompanijos turi pakelti

Vario kasyklos, apleistos veik 
nuo 50 metų, tampa taisomos 
ir pradės dirbti.

XX 3 M U i J .

J . Czion sustraikavo 100 dar-

Skaitlius valstijų

Pagal suskaitymą žmonių 
£įųv. Valstijose praėjusę vasa
rą (1900) gyventojų buvo:

ii

dėl numažinimo algų ant 10$.
West Pulman,IT!. 

Ant nepaskirto laiko tapo už
darytas pabrikas Plano Har 
vester Mfg. Co., kur 900 dar
bininkų neteko darbo.

sustraikavo visi darbininkai 
New York Central gelžkelio 
pataisymo vagonų darbavietė
se reikalaudami pakėlimo ai- 
CT-

Shamokin, P a. Union 
Coal Co. apgarsino, kad Scott 
kasyklose, kurios buvo uždą 
rytos nuo 1894 metų, kuovęi 
kiaušiai pradės dirbti, kur 500 
darbininkų gaus darbą.

lioriai prie tėpliojimo namų 
buseneziai parodai ateinanezia- 
me mete sustraikavo, reikalai! 
darni pakėlimo algos nuo 30 
ant 40 et. už valandą.

Pate r son,N.J. Szil 
kų pabrikas firmos* Pioneer 
Silk Co. pradėjo vėl dirbti, 
kur gavo darbą 800 vyrų, mo 
terių ir vaikų.

Peterson, N. J. 
Rogers’o lokomotyvų dirbtuvė 
tapo uždaryta ir 15$0 darbi
ninkų neteko darbo.

tinių valstijų pabrikantai pa
reikalavo 10,000,000 buszelių 
minksztujų anglių.

Wil kes-Barre,Pa. 
Lehigh Valley gelžkelio brėkš- 
monai turėjo susirinkimą ir nu
tarė reikalauti pakėlimo algų 
ant 10$. Gavo jie po $1,70, o 
nori gaut po $1,90.

Chicago, Ill. Big 
Four gelžkelio visiems telegra
fistams tapo pakeltos algos po 
$5,oo ant mėnesio.

Amerikos kapitalistai ant

Hawaii salų nugabeno 200 dar
bininkų isz NewBedford,Mass, 
po kontraktais ant dviejų me
tų, kur mokės po $22,oo ant 
mėnesio ir duos gyvenimą. Ke
lionę turės atlyginti darbinin
kai isz algų. Nors Suv. Vals
tijų įstatymai užgina laikyti 
kontraktiszkus darbininkus, 
vienok tas nėra pildoma. Kapi
talistų verguvėje ant salų Ha
waii yra ir lietuvių, distrikte 
Hilo.

Isz Amerikos.
Prezidentų balsai.

Per praėjusius rinkimusSuv. 
Valstijų prezidento, Pennsyl- 
vanijoi balsų gavo: McKinley 
712,665; Bryan’as 424,232, 
Woolley (blaivininkų partijos) 
27,908; Malloney (social darbo 
partijos) 2936; Barker (žmo 
nių partijos
ty”) 638; Debs (sociaf denio-

Alabama 1,828,697
/Vrkansas 1,311,564
Cal fornia- 1,485,053
Colorado 539,700
Connecticut 908,355
Delaware 184,735
Florida 528,542
Georgą 2,216,329
Idaho 161,771
Illinois 4,821,550
Indiana 2,516,463
Iowa 2,251,829
Kansas , 1,469,496
Kentucky 2,147,174
Louisiana 1,381,627
Maine 694,366
Maryland 1,189,946
Massachusetts 2,805 346
Michigan 2,419,782
Minnesota 1,751,395
Mississippi 1,551,372
Missouri 3,107,11,7
Montana 243,298
Nebraska 1,068,901
Nevada 42,334
New Hampshire 411,588
Nėw Jersey 1,883,669
New York 7,268,009
North Carolina 1,891,992
North Dakota ' 319,040

Rhode Island 
South Carolina 
South Dakota 
Tennessee 
Texas 
Utah 
Vermont 
Sirginia 
Washington 
We.-»t Virginia 
Wisconsin 
Wyoming

Teritorij 
Alaska 
Arizona 
District Columbia 
Hawaii 
Indian Territory 
New Mexico 
Oklahoma

Gyventojų Suv.Valst. esan 
erzins svetimose szalise 84,400

4,157,545 
413,532 

6,301.365 
428,556 

1,340,312 
401,559 

2,022,723 
3,048,828

276,565 
343,641 

1,854,184 
517,672 
958,900 

2,068,963 
92,531

O S 0, .

44,000 
122,212 
278,718 
154,001 
391,960 
193,777 
396,245

Sykiu 76,295,220. 
Gudrus prigavikai.

Apie Baraboo, Wis. susita
rė du prigavikai nesusipran- 
czius prigauti szitokiu budu: 
Vienas vaikszcziojo pas f arine- 
rius neva pardavinėdama laik
rodėlius ir lyg netyczioms už- 
mirszdavęa po kelis laiszkus, 
kūrins palikdavo tyczia, nie
kam nematant. Antrasis eida
vo .ant rytojaus tų laiszkų 

gaudydavo sudu, bauda ir ka
lėjimu. Baimingiejie norėda 
mi iszkliuti isz bėdos už atplė■ 
szimą svetimų laiszkų atsipirko 
nuo prigaviko grąsinimo už bi
le kokę prekę. Galiaus farme- 
riai iszsikalbėję, kad ne vie
nam teip atsitiko, praneszė po
licijai, bet prigavikai pasipel
nę dingo.

Georgijos valstijos, pasiun
tinys Hardwick užmanė, kad 
butu atimtos tiesos balsavimo 
visiems, kurie bus nemokinti 
arba neįstengs atsakyti klausi
mų iki paskirto laipsnio, bei 
neturės tam tikrai didelio tur
to. Hardwick’as nusižiūrėjęs 
ant sziaurinės Carolines, kur

- 1 

atimta tiesa balsavimo muri
nama, nežiūrint ant to, ka(J ir 

mokinti, dar bjauresnę tiesą 
nori įvesti savo valstijoi. Ne
užilgo respublikonai sutvers 
despotiszką valdžią, panaszią 
maskoliszkajai.

(

Vėl baisi audra.,
Valstijose Tennessee ir Mis

sissippi 21 d. szio mėn. siautė 
baisi audra, lygi Galvestono,

16 apie 9 vai. vakare vidur- 
vakarinėje dalyje Tennessee 
ir traukėsi link sziaurinės pu
sės Mississippi viską nušalno
dama 200 mastų plotyje. Žmo
nių užmuszta 64 ir daugiau 
kaip tiek sužeista; kiek namų 
sugriauta ir nuneszta, bei pa
daryta iszkados, dar neapskai
tyta. • .

Teip-gi siautė didelė audra 
New Yorko valstijoj ir Penn- 
sylvanijos. Apie Buffalo daug 
namų sugriovė bei nuneszė 
stogus. Parodos rengiamos 
panoramos namą sugriovė ir 
nuo kitų nudraskė geristus, 
kur keliolika žmonių tapo su- \ 
žeista.

Prezidento 
m j e 1 a s z i r d y s t ė 
Nuo 30 Berželio 1899 iki to 

pat laiko szių metų tapo pa
duota McKinley 720 praszymų 
praszanczių dovanojimo kai- 
ežių. McKinley davanojo kal
tes dėl 81 ypatos o dėl 73 su
mažino bausmę. Du bankie- 
rius, kurie pratraldijo žmonių 
pinigus, visai paliuosavo nuo 
baudos; vieną dėlto, kad buvo 
sergantis ant kiszeniaus sausli- - 
gės, o kitą, kad tasai praleidęs 
visus pinigus tapo isz rastas ne
kaltu.

\

miestelį.
Pietinėje Dakotoje tapo nu

kraustytas miestelis Castilia 
per 10 angliszkų mylių szale , 
kaimyniszko miestelio Platte. 
Castilia buvo senesnis mieste
lis už Platte, bet iszvedus pro 
Platte gelžkelį, Castilia pradė
jo nykti. Kad neisznyktu mies
telis, turintis 500 gyventojų, 
tiejie nutarė persikraustyti sza<
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- le Platte prie geležinkelio. 
Didesnius narutis, kaipo imo 
kyklą, rotuszę ir tūlas krautu
ves pervežė ant rogių (szlajų), 
po kuriomis buvo padėtos len
tos iszteptos muilu, kad butu 
slidu su rogėms važiuoti. Ma
žesni namukai ėjo lengvinus 
perkraustyti. Gyventojai lai
ke krastymosi neiszėjo nei isz 
namų, nei užgesino paežiuose 
ugnį.
Nepatiko kopūstai.

Kingston, N. Y. Fr. Bucel 
įsiraugė statinę kopūstų, ko 
negalėjo užkęsti kaimynka, 
nes turbūt kopūstai buvo per 

r daug įrugę. Kaiminka uorė- 
\ dama kopūstus paszalinti, kad 

K jai nekvepėtu rugsztis, eidama 
pro szalį įbėrė į statinę kokių 
ten dulkių. Bucelis tą nužvel
gęs kaimynką suaresztavojo už 
sugadinimą kopūstų ir padavė 
chėmistams isztyrinėti, begu 
užnuodijo. 

t 
' P a c z to 

i
/ p a g e r i n i m a s .

/ Pagelbininkas paczto virszi 
ninko WashingHne, W. M. 
f ihnson, pranęr a savo meti
niame raporte apie reikalingu
mą pagerinimo paczto kaip tai 
yra Vokietijoj,* Szveicarijoj ir 
kitur, kur visi laiszkai ir laik- 
raszcziai bei 10 svarų siunti
niai yra pristatomi kiekvienam 
gyventojui, kur toks negyven 
tu. Tai-gi butu įvesta sistema 
isznesziojimo laiszkų farme 
riams ir mažesnių miestų gy
ventojams, ko dabar nėra. Da
bar tiktai tokiuose miesteliuo
se isznesziojami laiszkai, kur 
yra 15,000 gyventojų. Su įve
dimu isznesziojimo laiszkų vi
siems gyventojams lygiai, butu 
didelė nauda.

Nelaimės.
Fauet St. Marie, Mich, gar

laivio ,,Stewart” ekspliodavojo 
katilas, kur užmuszė 3 darbi-
ninkus o 7 sunkiai sužeidė.

Pas North Shore, įtakoje 
upės St. Lawrence, Kanadoje, 
audra suk ulė garlaivį „St. 
Olaf”, kur prigėrė 19 laivo ju- 

minkai ir 7 keleiviai. 
4.

Ellsworth, Pa. kasyklose už 
sidegė gazai, kur 1 kalnakasis 
užmusztas tapo o 3 sunkiai ap
degė.

Pas Hinton, vakarinėje Vir
ginijoj, įlėkė trūkis į Green 
Brier upę, kurioje buvo 15 pė
dų vandens. Nuo patvinio 
tapo paplautas gelžkelis pas 
upę y* ,dėlto tikosi nelaimė. 
7 vagonai su 200 keleivių nu
garmėjo ant upės dugno.

--- ——------------------------------------------------------------ --- -

Isz Mtto Dim tartnis
Newark, N. J. Kaip buvo 

garsinta 10 d. Lapkridzio bu
vo balius T. M. D. kuopos. 
Isz pradžių žmonės rinkosi la
bai lėtai, teip, kad ręngtojai 
nesitikėjo turėti pelno, bet da 
prakiszti, bet vėliaus svecziai 
prasidėjo rinktis skaitlingiaus.

Lietu viszki muzikantai rėžė 
lietuviszkus szokius. Apsis
tojus muzikai ir szokiams, Dr. 
V. Kudirkos giesmininkai po 
vadovyste p. L. Eremino dai
navo lietuviszkas dainas, už 
ką svecziai padėkavojo gausiai 
delnais plodami. Žodžiu sa
kant visas vakaras nusidavė 
labai puikiai, nepaisant ant 
tūlų ,,lietuvaiezių”, kurios bu
vo susitarę neiti ant T. M. D. 
baliaus, sakydamos: ,,this is a 
greenhorns ball” arba da ir 
pridurdamos, buk tai tik 
szliuptarniai prigulį prie T. 
ji. I)., nors vėl y tin a butu da- 
žinoti ar jos daug apie szliup 
tarnius, arba apie T. M. D. 
iszmano. Lietuvaitės, kurios 
yra atvažiavę isz Lietuvos, su
sirinko ant baliaus skaitlingai 
ir gana dailiai užsibovijo.

Matome broliai, jaunikai- 
cziai, kaip mus guodoja tūlos 
mus ,,sesers”, nepažystanezios 
kuomi jos esą! Mes per ba
lius ir sueigose jas pulkais ap
stoję varžomės ir nepasidali 
name, o jos kreipiasi .nuo mus 
ant kožno žingsnio. , Galime 
tupinėti apie jas, kaip tik isz- 
manome, jos vis kreipsis į tą 
pusę, kurioje bus koks nors 

apsiseilėjęs nuo kremtamo ta
bako Jack ar Jim — svetim
tautis. Dėlto gi, mieli bro
liai ir mums vertėtu guodoti 
.tik tių)S, kurie guodėja mus ir 
musų tautą. Ir labai butu 
laikas nustoti, draugaut su 
tais, kurie mus "niekina prie 
kožnos progos.

Ant baliaus buvo uždarbio 
pusėtinai, nors ir mažai gėry
nių buvo iszparduota, pasidė- 
kavojant p. Ig. Gaubiui už ge 
rą tvarką ir vedimą pinigiszkų 
reikalų. Kasztai visi apmo
kėti ir į kasą kuopos T. M. D. 
įplaukė pusėtinai. Tie-gi visi; 
kurie bandė užkenkti T. M. D. 
baliui, dabar vaikszczioja kaip 
musę kandę. Senis- V ar i j okas.

I

Onawa, Me. Onawa, tai 
nėra kokis mieseziukas, bet 
tiktai szpulių dirbtuvė, kur 
ant žiemos darbą turi į 50 vy
rų, o kaip kada ir daugiau. 
Kitais metais darbininkų bū
davo iki valiai isz aplinkinių 
vietų, bet szį metą tai visai ne 
galėjo gauti, tai parsivežė isz 
Bostono apie 20 vyrų, isz ku
rių yra 7 lietuviai,paeinanti isz 
Vilniaus gub., o kurie visi yfa 
užsiraszę paliokais. Kaip va
kare susirenkame isz darbo 
parėję, tai su jeis rados nega
lima gauti ;mat žmonelės nieko 
žmoniszkesnio nėra matę ir 
nežino kaip elgtis. Du isz jų 
tacziaus yra protingesni. Laik- 
raszczių nėi viens nenori skai
tyti, kad jam ir dovanai duodi, 
atsakydami, kad isz skaitymo 
jokios naudos nėra. Lenkisz 
k i lai k raszcziai, tai d a esą geri, 
bet skaityti lietuviszkus laik- 
raszczius tai jokios naudos ne- 
atnesza. Vargas su tokiais 
žmonėmis, kadangi jie su savo 
nežinia ir kvailumu visur pa
sirodo, teip kad jų visi neuž- 
kenezia. Jonas Tumosa.

, Homestead, Pa. Galiu pra- 
neszti linksmą naujieną isz 
mus miesto, kad czionyksztė 
Carnegie Library perka dau
gelį lietuviszkų knygų, kad ir 

lietuviai užeidami turėtu, ką 
skaityti. Amerikos miestuose 
visur yra daug knygynų ir 
mažų ir didelių, bet szitas mus 
miesto, regisi, bus pirmas, ku
ris ir lietuviszkas knygas pa
sirūpino. Rods mes dirbome 
apie tai trys metai ir tik da
bar pasisekė czionai ir lietu- 
viszkom knygoms rasti vietą. 
Tuomi tarpu mes esame pa
rinkę isz ,,Vienybės” krautu
vės knygų už $12,oo, nuo p. 
Baczkauczko už $14,00, nuo 
p. Olszevskio už $9,00 ir nuo 
kun. Miluko už $14,00.

^Petras Kazuczionis.
.—

Waterbury, Conn. Nedė- 
lioje, 18 d. Lapkriczio,susitvė
rė nauja draugystė, po vardu 
,,Lietu vos Sūnų”. Priesz du 
metu buvo po tokiu pat vardu 
blaivystės draugystė, kuri vie
nok neilgai trukus pakriko. 
Sudėtų pinigų liko apie $80,oo, 
tai dabar nekurie seni blaivi
ninkai buvo norėję atgaivinti 
senąją blaivystės draugystę, 
bet pritarėjų esant labai ma
žai, pagal didumą balsų tapo 
sutaisyta visai kitoki įstatymai. 
Draugystė bus visai laisva, 
draugai įsitaisys tam tikrtta 
drabužius (uniformas), už Ii- 
kusius-gi senosios blaivininkų 
draugystės pinigus iszleisti 
kokią moksliszką knygelę (ge- 
riaus tuos pinigus pavest „T. 
M. D.”, nes toji iszleidinėjimu 
knygų užsiima, o tą patį dar- 
bą-dirbant isz vien daugiaus 
galima atlikti, negu pavienių). 
Naujoji draugystė stengsis 
mokintiesi muzikos, nes tokia 
užsiėmimas ir lavinimąsi yra 
mums naudingas ir reikalin
gas. Draugystė bus, žinoma, 
pagelbinė ir tuom tarpu įsto
jimas yra tiktai $l,oo; priima 
ne senesnius kaip 40 m. senu
mo; ant pradžių prisiraszė 24 
sanariai. Garbė užtai p. K.
K. kaipo jos užmanytojui. Lai 
gyvuoja Lietuvos Sūnūs! Lai 
gyvuoja laisvė! Vietinis.

Bayonne City, N. J. 5 d.
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Lapkriczio czion buvo susirin
kimas, kur lietuvių buvo susi
rinkę apie 100. Asz kalbėjau 
pirmiausiai apie socijalizmą, 
kad susirilikusius arcziaus su
pažindinti, teip-gi bandžiau 
placziau parodyti mierius soči- 
jalistiszkos darbininkų parti
jos Suv. Valstijose, nurodant 
ani daugelio skriaudų ir netei- 
sipgi^mų, bėgyje paskutinių 
10 metų.

P. Pranckeviczius kalbėjo 
apie nekuriuos dalykus isz se
novės, kaip Saliamono iszmin- 
tį, apie Jagėlos susikergimą su 
lenkais ir gabaus užbaigė savo 
kalbą ant konservatizmo.

Ant pabaigos kalbėjo p. 
Boczkus, aiszkindamas mūs 
tautiszkus reikalus, užsi minda1 
mas teip gi apie kankintinius 
už lietuvystę, kaip jie vargsta 
isztremti į sziaurinę Maskoliją 
arba į Si beriją ir baigdamas 
užmanė susirinkusiems paau
kauti po kiek ant kankintinių, 
kur tapo surinkta — 42 et.

Teip-gi reikia pasakyti, kad 
czion kalbant su daugeliu airių 
ir kitų, dauguma sako, . kad 
per kitus rinkimus balsuosę 
už soeijaliAtUfti, kadangi, anot 
jų, jeigu Bryan’as dabar neta
po iszrinktas, tai teip, kaip po 
demokratų, o apar to, czion 
kaip ir visur apygardėse dide 
Iių miestų, esant smarkių agi
tatorių, soči j al izm as yra plati
namas isz vfaų pajiegų, ir jis, 
kaip galima visur patėmyti, 
randa į ritaiimą žmonėse.

c/. Szpakauckas.

J?'ichburj, Mass. Kaip kož- 
name kampe Suv. Valstijų, 
teip ir sziarne mieste, lietuviai 
dauginasi, kadangi nedaugiaus 
kaip metai, kaip czion pirmas 
lietuvis apsigyveno, o szian- 
dien jau yra 15 ypatų, isz ku
rių dvi vedusios. Dibrtuvių 
yra visokių ir nuo seniaus ap- 
sigyvenusiejie lietuviai turi 
neprastus darbus, bet szviežiai 
atvažiavusiam darbą gauti yra' 
sunkiaus. Galima pasitikėti, 
kad skaitlius lietuvių vis di-

Vienybe
dinsis, nes miestas yra labai 
dailus ir nepasmirdęs, kaip 
kiti aplinkiniai. Dirbantiejie 
czion lietuviai sako, kad ne- 
esant lenkų, ir kitų tokių, da 
nieks neiszmokino bosus ky- 
szius imti. Taipgi darbo jiesz- 
kautiems nereikia mindžikauti 
ir stipti už vartų, kaip tai ki
tur yra, kol kas nors iszėjęs 
pasakys, kad nereikia; czion 
įeini į rasztinyczią ir tau pasa
ko ar reikia nors vieno darbi
ninko ar ne.

Tarp lietuvių czion da visai 
nėra jokios organizacijos, nor 
daugumas priguli prie kokių 
nobs draugysezių kitose vietose 
isz kur jie yra persikėlę, bet 

’turime vijtj, kad veikiai ir 
mes pradėsime ką nors veikti.

J. 8 molei lis.

„Mother Jones”.
Amerikoje yra tik viena 

,, Mother (motina) Jones”. 
Clara Barton*) turi savo 
užsiėmimą mielaszi/dystės, Su- 
saiL Anthony darbuojasi už 
moterių tiesas, Mother Jones 
turi savo ,,vaikus darbininkus” 
didelių kantrią armiją, kuri 
dirba, prakaituoja ir kenezia, — 
ir ji dirba isz visų pastangų 
jei kur nors galima kiek dėl 
žmonių nuveikti.

Toji didelė minia, — kuriai 
ji yra motina, — didele, dir- 
banezioji, nerami minia, isz 
sisklaidžinsi po visą szalį, dir- 
banezioji kaip ant pavirsziaus 
žemės, teip ir po žeme, knibž- 
danezioji ir prakaituojanezioji 
dirbtuvėse. Labai retai kad 
kuriai nors daliai tos minios 
iszalkis nežiūrėtu į akis ir kad 
ji nereikalautu page!bos moti
nos. Tada ir yra laikas, kada 
Mother Jones pasirodo. Ji 
tapo pagadinta praneszėja au
dros pramonėje. Jos pasiro 
dymas kur nors yra žinia 
tiems, kurie pralobsta isznau 
dodami kitus, pasielgti szvęl-

*) Clara 
draugystės 
Amerikoje, 
karės lauko.

Barton yra virszininkė
Raudonojo Kryžiaus 

"elbėiimui suleistų ant

niaus ir jeigu jie nepaiso to 
persergėjimo, tuomi arsziaus 
yra dėl jų paežių, o geriaus 
susiorganizavusiems darbinin
kams.

Mother Joneš'yra pasekmid- 
giausia organizatorka ir palai
kytoja straikų szioj’ szalyje, 
dėdama visas savo pastangas, 
kad pakilęs straikas užsibaig
tų kuomi geriausiai. Tai yra 
priežastis, kodėl ji yra apy
gardėse kietųjų anglių. Tai 
yra priežastis kodėl angliaka
siai turėjo viltį laimėti. Tai 
yra priežastis kodėl angliaka- 
sykių savininkai mini jos var 
dą su prakeiksmu.

Kaip ji tą viską atlieka? 
Per didžiausią isz visų galy
bių, per galybę meilės. Ji 
myli ,,vaikus” — ar jie butu 
lenkai ar slovakai, airiai ar 
amerikonai - ir ji mokina juos 
mylėti ją. Eilės darbininkų 
laikosi tvirtai jos rodų, o jos 
tikri iszvedimai atlieka reikalą.

Ne viens gali rnislyti, kad 
ji yra phiziszkai tvirtai subu- 
davota, turi smarkų balsą; kad 
ji patraukia minias 1 dauge su 
savim savo gaivumu; arba kad 
ji yra apdovanota jaunyste ir 
gražumu ir paslapta dvasiszka 
įtekme Orleano Mergelės. Bet 
ne, Mother Jones neturi nėi vie
ną isz szitų ypatybių,perstatan- 
ežių moteris eSanczias vadovais 
vyrų.. Jo phiziszka budavonė 
yra silpna. Tiesa, ji turi sa
vyje daug gyvybės, bet, žiū
rint ant jos, nėi vienas neno
rės tikėti tam, jeigu jis nėra 
matęs ją kalbant, kada ji užsi
dega visa.

Ji nėra jauna ir visai neturi 
virszprigimtinio įkvėpimo Or
leano Mergelės, jos protiszkos 
pajiegos yra isz praktiszko pa 
tyrimo ir ji su panieka žiuri 
ant tų tikėjimiszkų mokinimų, 
kurie velija žmonėms užsiga
nėdinti tuomi likimu, f kurį 
jiems esąs dangus skyręs. 
Teip gi ji nėra amžiuje, kada 
jos lytis turi dauginusiai galy
bės. -Mokina isž vafrdo, galėtu 
greieziaus jau moeziute būti.

Jos nuoszirdus veidas rodo žy
lius senatvės, ant jos galvos 
balti plaukai.

Jos pilkose airiszkose akise 
galima matyt galybę. Susi- 
vienyjus joje yra dvasia Gailų 
ir Keltų. >Jos moeziutė paėjo 
isz Wallijos, o tėvukas airis, 
jų-gi sūnūs, jos tėvas, buvo 
vienu isz Airijos tėvynainių, 
kuris turėjo bėgti į szitą szalį 
su preke paskirta už jo galvą 
ir apsistojęs Kanadoje apsigy
veno netolimais nuo namo par
lamento Ottavoje.

Kanadoje jis rado laisvę, 
kurios teip geidė. Jis atkrei
pė savo atydą ant pagerinimo 
savo būvio ir ant suteikimo 
apszvietimo savo szeiraynai. 
Jo duktė Mary pastojo pro- 
tiszku žiedu namuose. Kada 
ji paaugo, tapo mokintoja 
prie pradinės mokyklos Kana
doje ir jai teko mokinti dau
gelyje vietų, kol gabaus neat
sirado rybose Suv. Valstijų. 
Begyvenant yvairiose0 valstijo
se Naujosios Anglijos, ji mo
kino publiszkose mokyklose 
ir privatiszkuose namuose.

Valstijoje Maine ji susitiko 
su vyru, vardu Jones, kuris jai 
labjausiai patiko ir su kuriuo- 
rni ji apsivedė.

Tame laike jos užsiėmimu 
buvo ne vien laikyti kalbas 
unijų darbininkams, bet jai 
parupo darbiniu k isz kas klau
simas abelnai. Tas faktas, 
kad vaikai nuę szeszių iki de- 
szimts metų’dirbo Lewiston’o, 
ir Fąll River dirbtuvėse, su
kėlė jos piktumą. Kartą ji 
raszė savo senam tėvui, kad 
varguoliai czionai Amerikoje 
yra isznaudojami ir kanevei- 
kiame, kai p.ir senojoj Airijoj;

Persikėlus į pietus, paskui į 
vakarus drauge su savo vyru, 
jai tuomet labai parupo pir
mosios imtynės didelės ir gar
singos savo laike darbininkisz- 
kos organizacijo Ricierių 
Darbo (Knights of Labor). 
Jos vyras ragindavęs ją tyri
nėti statistiszkas žinias kas 
link darbo ir darbininkų pa-

..... .. .... ....... ... . 
dėjimo yvairiose valstijose.

Kuomet kitos meters rink
davosi kur į moterių kliubus, 
kad vesti diskusijas apie Sha 
kespear’ą, ji laikydavo pra
kalbas strytkarių kondukto
riams Chicagoje ir angleka- 
siams Hazletone arba dirbtu
vėse prakaituojanezioms mer
ginoms Fall River, Mass., aisz- 
kindama jiems, kad tai yra jų 
prideryste straikuoti ir pri
versti darbdavius mokėti jiems 
tokias mokestis, kokių jie yra 
verti.

Didysis angliakasių straikas 
1891 metuose atkreipė visuo
menės akis ant jos, nors ir pir- 
miaus buvo užėmus žymią vie
tą tokiuose pat atsitikimuose 
keravijant ir palaikant darbi
ninkus. didžiojo ge
ležinkelių darbininkų straiko, 
ji daug prisidėjo prie vedimo 
reikalų, jos stiprus moterisz- 
kas balsas daugelyje vietų bu 
davo girdėti, jos balta galva 
tankiai būdavo matyti dauge
lyje vietų, kur tik buvo lau
kiama pavojaus ar sumiszimo.

1898 angliakasiai isz Arnott, 
galima sakyti, visiszkai buvo 
pergalėti ir savininkai rengėsi 
pataikyti straikieriams tokias 
sanlygas, kokios jiems patiko; 
kaip vieną vakarą viena sav, 
sena moteriszkė pribuvo 
miestą.

Atvažiavus ji tuojaus nuėjo 
į vietą susirinkimo straikieriv 
ir sustabdė vadovus, kurie jau 
sznekėjosi apie pasidavimą. Ji 
laikė prakalbą, kuri sukėlė 
didelį užsidegimą ir nuoszirdi 
pritarimą tarp visų; reikalams 
darbininkų. Ji suorganizavo 
moteris ir vaikus ir tarp jų su 
kėlė geismą remti straiką iki 
neiszlosz. •

Kaip ji tą viską galėjo at
likti, vargiai kas galės tą api 
pasakoti, bet per devynis mė
nesius ji laike straikierius 
krūvoje, maitino renkant au 
kas ir pagelbą visur, ką isz 
patyrimo ji geriausiai atlikti 
pataiko. Gale to straiko kasyk
lų savininkai tiek turėjo pra-

Lietuvninku 515
ti tolinus, kad laipsniszkai 
biskis po biskiui iszkovoti ka
syklų darbininkams geresnes 
sanlygas gyvenimo.

„Paskui kompanijų sztorai 
yra kitas blogas dalykas. Jei
gu jus esate priversti pirkti 
visokius pirkinius nuo žmogaus 
ant kurio jus dirbate, jus pas
toj ate kuone jo vergu.

„Asz reikalauju kad patys 
žmonės valdytu visus monopo 
liūs. Tada varguolis turės 
progą apsiszviesti ir lavintiesi 
teip lygiai, kaip ir turtingas”.

Mother Jones yra gabi ir 
apszviesta moteriszkė. Daug 
skaitydama apie* negerumus 
tarp dirbanezių žmonių ji pra
dėjo kalbėti į juos, užsiimti jų 
reikalais, tyrinėti darbinin- 
kiszkąjį klausimą placziaus.

Nieks geriaus negalės per
il udi n ti žmonių, perleidusių 
savo amžį tamsumose kasyklų, 
kaip jos balsas ir mostelėjimas 
rankos. Jie veda visur pas
kui save visų akis ir, rodosi, 
jie sėdėtu per dienas klausy
dami jos, jei tik ji nenustotu 
kalbėjusi.

Kam teko matyti Motiną 
Jones, laikančią ant savo ran
kų sergantį kūdikį ir raminau- 
ežią ir linksminanezią jo moti
ną, kaip teko -matyti „Worl
d’o” reporteriui pereitą san- 
vaitę, tas tik tada supras, ko
kiu budo ji tiek turi įtekmės 
ant žmonių ir tokią galybę.

Isz ^Neia York \Yorl<V\
Czion galima pridurti, kad 

Mother Jones yra pasekmių 
giausia platintoja socijalizmo 
tarp susiorganizavusių į unijas 
darbininkų.

Ar galima 
kaltint nemokintą?
Ant praėjusio XV Susi v. 

seimo buvo niekinami ir pa
juokiami nemokintiejie, ypa
tingai nuo k u n. Miluko ir, 
Paųtieniaus. Pajuokimas ra
dosi dėlto, kad nuo dviejų 
kuopų nepatilpo koresponden
cijos „Tėvynėje” dėl negero

paraszymo. Pagal kunigų 
teoriją nemokintas yra nieko 
nevertas, nors tokio nuomonė 
yra kartais kiltesue už tūlo 
kunigo. Nemokmtas turi tik 
dirbt kaip jautis, ne murmėt) 
nėi žiūrėti kas jo trtisą bu- 
glemžia, o priesz mokintą,. 
ypatingai kunigą, nusiimt ke
purę, palenk t galvą su nusi
žeminimu ir paksztertį ranko
vę, nežiūrint ant to, kad toks 
kunigas yra nukniaukęs para
piją ant $60,000, tai bažnyczią 
pardavęs, tai moteris spavie- 
dojąs zakristijoj, kur paskui 
tos „grieszninkės” turi pas 
vyskupą važiuot skųstis ir tt. 
Vienok czioii eina klausimas 
apie mokslą ir kaip pasiliko 
mokintu? Ar tokiu užgimė 
jau? ar dirbdama ūkės darbus 
iszsi mokino? ar kiti an uos dar
bus už besi moki nanezius nu
dirbo? Visi sutiks ant pas
kutinio. Jeigu mokinosi, tai 
negalėjo ūkės darbų atlikt, jei 
dirbo ūkės darbus, tai neturė
jo kada mokintis ir už tai ne
galima tokio kaltinti už ne
moksi urną, nes tankiai tokip 
„nemokinto” trosas buvo la
bai sugadus dabar „mokin
tam” esant,, be kurio mokinta
sis bu|u likęs lygiai aklu. 
Czion tinka prilyginimas, kur 
paaugęs gegužiukas, kielės 
iszperėtas, užkapoja savo pe
nėtoją ir perėtoją. Ar isztik- 
rųjų mokslas isznaikiną^tiką 
ir pastato tokį „mokintą” ant 
iezjuokimo ir pažeminimo $ 
Tur but tik kunigus to iszmo- 
kiną. Kun. Pautienius, kai
po didei mokintas, isztarė ant 
seimo szitokį komplimentą: 
„Privažiavo snarglių, kurie 
tik lermą kelia” ir kuriam tik 
atsiradus kilo lermas. Taigi 
tasai jo isztartas komplimentas 
jam geriausiai ir tinka. Arba 
vėl kun. Miluko asabiszki ir • • . ' . \ • ' privatiszki užgavimar, kaip p. 
Damijonai cz i o k ores po n denci * 
ja, „budizmas” ir užsilaikymas 
laike dainavimo? Prastas ir 
visai niekai toks mokslas, ku
ris „mokintą” pastato ant gė-

kiszę kad rodėsi, jogiai kiti 
visai nugyvęs, ir dabar ji, isz 
eilės padavė jiems sanlygas, 
kurias jie priėmė, džiaugda
miesi, kad tik straikas užsi 
baigia.

Mother Jones turi -meilų 
veidą, szviežią kaip rožė, ne 
žiūrint ant raukszlių, kurių 
kas kart ant jo daugiaus atsi
randa. Jos pilkos akys yra 
asztrios ir tarsi perdėm per
mato. Jos visai balti plaukai 
priduoda daug meilumo jos 
veidui.

Elktone, Marylando valsti
joj, Gegužio mėn. ji paėmė į 
savo rankas vedimą straiko, 
kada jau tas kriko įr buvo 
laikomas pralosztu. Trum
pame laike ji pakreipė visus 
dalykus kitaip ir iszgelbėjo 
visą reikalą. . 3 d. Berželio ji 
kalbėjo 3,000 angliakasių 
Braddock parke, Frostburge, 
o ant rytojus buvo tarpe nera
mias minios, kad užvesti tvar
ką ir gelbėti reikalą, kadangi 
nesuprantantiejie savo reikalų 
ardė viską ir kėlė nesutikimą. 
Ji sudrutino visus ir tą pat 
vakarą 3,000 jų paklusniai ėjo 
jos vedami.

Dabar kietose anglise ji tu
ri pilnas rankas darbo. , Ji 
yra viena isz įtekmingiausių 
straikierių vadovų. Kasyklų 
savininkai nenorėtu pripažinti 
jos kaipo vadovu viso atsitiki 
mo, bet yra priversti, tai pa
daryti, kadangi tik per ją gali 
susineszti su darbininkais. Jos 
iszkalbus parodymas skriaudų, 
kokias kenezia angliakasiai, 
pritraukė daug naujų sąnarių 
prie unijos „Susi vienyjusių 
Angliakasių Amerikoje”. (ti
ni ted Mine Workers of Ąme 
rica).

„Mes norime, kad įstatymai 
valstijos butu pildomi”, - sakė 
ji „World’o” reporteriui, — 
„2,240 svariu tai yra czionais 
įstatymiszka tona, kasyklų sa
vininkai prįyerczia angliaka
sius iszleisti 3,300 į toną. Tai 
yra tik ' viena isz daugelio 
skriaudų. Mes ketiname dirb
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Lapkriczio czion buvo susirin
kimas, kur lietuvių buvo susi
rinkę apie 100. Asz kalbėjau 
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mas teip gi apie kankintinius 
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demokratų, o apar to, czion 
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Iių miestų, esant smarkių agi
tatorių, soči j al izm as yra plati
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kaip metai, kaip czion pirmas 
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dailus ir nepasmirdęs, kaip 
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czion lietuviai sako, kad ne- 
esant lenkų, ir kitų tokių, da 
nieks neiszmokino bosus ky- 
szius imti. Taipgi darbo jiesz- 
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ir stipti už vartų, kaip tai ki
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pasakys, kad nereikia; czion 
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ko ar reikia nors vieno darbi
ninko ar ne.

Tarp lietuvių czion da visai 
nėra jokios organizacijos, nor 
daugumas priguli prie kokių 
nobs draugysezių kitose vietose 
isz kur jie yra persikėlę, bet 

’turime vijtj, kad veikiai ir 
mes pradėsime ką nors veikti.

J. 8 molei lis.

„Mother Jones”.
Amerikoje yra tik viena 

,, Mother (motina) Jones”. 
Clara Barton*) turi savo 
užsiėmimą mielaszi/dystės, Su- 
saiL Anthony darbuojasi už 
moterių tiesas, Mother Jones 
turi savo ,,vaikus darbininkus” 
didelių kantrią armiją, kuri 
dirba, prakaituoja ir kenezia, — 
ir ji dirba isz visų pastangų 
jei kur nors galima kiek dėl 
žmonių nuveikti.

Toji didelė minia, — kuriai 
ji yra motina, — didele, dir- 
banezioji, nerami minia, isz 
sisklaidžinsi po visą szalį, dir- 
banezioji kaip ant pavirsziaus 
žemės, teip ir po žeme, knibž- 
danezioji ir prakaituojanezioji 
dirbtuvėse. Labai retai kad 
kuriai nors daliai tos minios 
iszalkis nežiūrėtu į akis ir kad 
ji nereikalautu page!bos moti
nos. Tada ir yra laikas, kada 
Mother Jones pasirodo. Ji 
tapo pagadinta praneszėja au
dros pramonėje. Jos pasiro 
dymas kur nors yra žinia 
tiems, kurie pralobsta isznau 
dodami kitus, pasielgti szvęl-

*) Clara 
draugystės 
Amerikoje, 
karės lauko.

Barton yra virszininkė
Raudonojo Kryžiaus 

"elbėiimui suleistų ant

niaus ir jeigu jie nepaiso to 
persergėjimo, tuomi arsziaus 
yra dėl jų paežių, o geriaus 
susiorganizavusiems darbinin
kams.

Mother Joneš'yra pasekmid- 
giausia organizatorka ir palai
kytoja straikų szioj’ szalyje, 
dėdama visas savo pastangas, 
kad pakilęs straikas užsibaig
tų kuomi geriausiai. Tai yra 
priežastis, kodėl ji yra apy
gardėse kietųjų anglių. Tai 
yra priežastis kodėl angliaka
siai turėjo viltį laimėti. Tai 
yra priežastis kodėl angliaka- 
sykių savininkai mini jos var 
dą su prakeiksmu.

Kaip ji tą viską atlieka? 
Per didžiausią isz visų galy
bių, per galybę meilės. Ji 
myli ,,vaikus” — ar jie butu 
lenkai ar slovakai, airiai ar 
amerikonai - ir ji mokina juos 
mylėti ją. Eilės darbininkų 
laikosi tvirtai jos rodų, o jos 
tikri iszvedimai atlieka reikalą.

Ne viens gali rnislyti, kad 
ji yra phiziszkai tvirtai subu- 
davota, turi smarkų balsą; kad 
ji patraukia minias 1 dauge su 
savim savo gaivumu; arba kad 
ji yra apdovanota jaunyste ir 
gražumu ir paslapta dvasiszka 
įtekme Orleano Mergelės. Bet 
ne, Mother Jones neturi nėi vie
ną isz szitų ypatybių,perstatan- 
ežių moteris eSanczias vadovais 
vyrų.. Jo phiziszka budavonė 
yra silpna. Tiesa, ji turi sa
vyje daug gyvybės, bet, žiū
rint ant jos, nėi vienas neno
rės tikėti tam, jeigu jis nėra 
matęs ją kalbant, kada ji užsi
dega visa.

Ji nėra jauna ir visai neturi 
virszprigimtinio įkvėpimo Or
leano Mergelės, jos protiszkos 
pajiegos yra isz praktiszko pa 
tyrimo ir ji su panieka žiuri 
ant tų tikėjimiszkų mokinimų, 
kurie velija žmonėms užsiga
nėdinti tuomi likimu, f kurį 
jiems esąs dangus skyręs. 
Teip gi ji nėra amžiuje, kada 
jos lytis turi dauginusiai galy
bės. -Mokina isž vafrdo, galėtu 
greieziaus jau moeziute būti.

Jos nuoszirdus veidas rodo žy
lius senatvės, ant jos galvos 
balti plaukai.

Jos pilkose airiszkose akise 
galima matyt galybę. Susi- 
vienyjus joje yra dvasia Gailų 
ir Keltų. >Jos moeziutė paėjo 
isz Wallijos, o tėvukas airis, 
jų-gi sūnūs, jos tėvas, buvo 
vienu isz Airijos tėvynainių, 
kuris turėjo bėgti į szitą szalį 
su preke paskirta už jo galvą 
ir apsistojęs Kanadoje apsigy
veno netolimais nuo namo par
lamento Ottavoje.

Kanadoje jis rado laisvę, 
kurios teip geidė. Jis atkrei
pė savo atydą ant pagerinimo 
savo būvio ir ant suteikimo 
apszvietimo savo szeiraynai. 
Jo duktė Mary pastojo pro- 
tiszku žiedu namuose. Kada 
ji paaugo, tapo mokintoja 
prie pradinės mokyklos Kana
doje ir jai teko mokinti dau
gelyje vietų, kol gabaus neat
sirado rybose Suv. Valstijų. 
Begyvenant yvairiose0 valstijo
se Naujosios Anglijos, ji mo
kino publiszkose mokyklose 
ir privatiszkuose namuose.

Valstijoje Maine ji susitiko 
su vyru, vardu Jones, kuris jai 
labjausiai patiko ir su kuriuo- 
rni ji apsivedė.

Tame laike jos užsiėmimu 
buvo ne vien laikyti kalbas 
unijų darbininkams, bet jai 
parupo darbiniu k isz kas klau
simas abelnai. Tas faktas, 
kad vaikai nuę szeszių iki de- 
szimts metų’dirbo Lewiston’o, 
ir Fąll River dirbtuvėse, su
kėlė jos piktumą. Kartą ji 
raszė savo senam tėvui, kad 
varguoliai czionai Amerikoje 
yra isznaudojami ir kanevei- 
kiame, kai p.ir senojoj Airijoj;

Persikėlus į pietus, paskui į 
vakarus drauge su savo vyru, 
jai tuomet labai parupo pir
mosios imtynės didelės ir gar
singos savo laike darbininkisz- 
kos organizacijo Ricierių 
Darbo (Knights of Labor). 
Jos vyras ragindavęs ją tyri
nėti statistiszkas žinias kas 
link darbo ir darbininkų pa-

..... .. .... ....... ... . 
dėjimo yvairiose valstijose.

Kuomet kitos meters rink
davosi kur į moterių kliubus, 
kad vesti diskusijas apie Sha 
kespear’ą, ji laikydavo pra
kalbas strytkarių kondukto
riams Chicagoje ir angleka- 
siams Hazletone arba dirbtu
vėse prakaituojanezioms mer
ginoms Fall River, Mass., aisz- 
kindama jiems, kad tai yra jų 
prideryste straikuoti ir pri
versti darbdavius mokėti jiems 
tokias mokestis, kokių jie yra 
verti.

Didysis angliakasių straikas 
1891 metuose atkreipė visuo
menės akis ant jos, nors ir pir- 
miaus buvo užėmus žymią vie
tą tokiuose pat atsitikimuose 
keravijant ir palaikant darbi
ninkus. didžiojo ge
ležinkelių darbininkų straiko, 
ji daug prisidėjo prie vedimo 
reikalų, jos stiprus moterisz- 
kas balsas daugelyje vietų bu 
davo girdėti, jos balta galva 
tankiai būdavo matyti dauge
lyje vietų, kur tik buvo lau
kiama pavojaus ar sumiszimo.

1898 angliakasiai isz Arnott, 
galima sakyti, visiszkai buvo 
pergalėti ir savininkai rengėsi 
pataikyti straikieriams tokias 
sanlygas, kokios jiems patiko; 
kaip vieną vakarą viena sav, 
sena moteriszkė pribuvo 
miestą.

Atvažiavus ji tuojaus nuėjo 
į vietą susirinkimo straikieriv 
ir sustabdė vadovus, kurie jau 
sznekėjosi apie pasidavimą. Ji 
laikė prakalbą, kuri sukėlė 
didelį užsidegimą ir nuoszirdi 
pritarimą tarp visų; reikalams 
darbininkų. Ji suorganizavo 
moteris ir vaikus ir tarp jų su 
kėlė geismą remti straiką iki 
neiszlosz. •

Kaip ji tą viską galėjo at
likti, vargiai kas galės tą api 
pasakoti, bet per devynis mė
nesius ji laike straikierius 
krūvoje, maitino renkant au 
kas ir pagelbą visur, ką isz 
patyrimo ji geriausiai atlikti 
pataiko. Gale to straiko kasyk
lų savininkai tiek turėjo pra-
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ti tolinus, kad laipsniszkai 
biskis po biskiui iszkovoti ka
syklų darbininkams geresnes 
sanlygas gyvenimo.

„Paskui kompanijų sztorai 
yra kitas blogas dalykas. Jei
gu jus esate priversti pirkti 
visokius pirkinius nuo žmogaus 
ant kurio jus dirbate, jus pas
toj ate kuone jo vergu.

„Asz reikalauju kad patys 
žmonės valdytu visus monopo 
liūs. Tada varguolis turės 
progą apsiszviesti ir lavintiesi 
teip lygiai, kaip ir turtingas”.

Mother Jones yra gabi ir 
apszviesta moteriszkė. Daug 
skaitydama apie* negerumus 
tarp dirbanezių žmonių ji pra
dėjo kalbėti į juos, užsiimti jų 
reikalais, tyrinėti darbinin- 
kiszkąjį klausimą placziaus.

Nieks geriaus negalės per
il udi n ti žmonių, perleidusių 
savo amžį tamsumose kasyklų, 
kaip jos balsas ir mostelėjimas 
rankos. Jie veda visur pas
kui save visų akis ir, rodosi, 
jie sėdėtu per dienas klausy
dami jos, jei tik ji nenustotu 
kalbėjusi.

Kam teko matyti Motiną 
Jones, laikančią ant savo ran
kų sergantį kūdikį ir raminau- 
ežią ir linksminanezią jo moti
ną, kaip teko -matyti „Worl
d’o” reporteriui pereitą san- 
vaitę, tas tik tada supras, ko
kiu budo ji tiek turi įtekmės 
ant žmonių ir tokią galybę.

Isz ^Neia York \Yorl<V\
Czion galima pridurti, kad 

Mother Jones yra pasekmių 
giausia platintoja socijalizmo 
tarp susiorganizavusių į unijas 
darbininkų.

Ar galima 
kaltint nemokintą?
Ant praėjusio XV Susi v. 

seimo buvo niekinami ir pa
juokiami nemokintiejie, ypa
tingai nuo k u n. Miluko ir, 
Paųtieniaus. Pajuokimas ra
dosi dėlto, kad nuo dviejų 
kuopų nepatilpo koresponden
cijos „Tėvynėje” dėl negero

paraszymo. Pagal kunigų 
teoriją nemokintas yra nieko 
nevertas, nors tokio nuomonė 
yra kartais kiltesue už tūlo 
kunigo. Nemokmtas turi tik 
dirbt kaip jautis, ne murmėt) 
nėi žiūrėti kas jo trtisą bu- 
glemžia, o priesz mokintą,. 
ypatingai kunigą, nusiimt ke
purę, palenk t galvą su nusi
žeminimu ir paksztertį ranko
vę, nežiūrint ant to, kad toks 
kunigas yra nukniaukęs para
piją ant $60,000, tai bažnyczią 
pardavęs, tai moteris spavie- 
dojąs zakristijoj, kur paskui 
tos „grieszninkės” turi pas 
vyskupą važiuot skųstis ir tt. 
Vienok czioii eina klausimas 
apie mokslą ir kaip pasiliko 
mokintu? Ar tokiu užgimė 
jau? ar dirbdama ūkės darbus 
iszsi mokino? ar kiti an uos dar
bus už besi moki nanezius nu
dirbo? Visi sutiks ant pas
kutinio. Jeigu mokinosi, tai 
negalėjo ūkės darbų atlikt, jei 
dirbo ūkės darbus, tai neturė
jo kada mokintis ir už tai ne
galima tokio kaltinti už ne
moksi urną, nes tankiai tokip 
„nemokinto” trosas buvo la
bai sugadus dabar „mokin
tam” esant,, be kurio mokinta
sis bu|u likęs lygiai aklu. 
Czion tinka prilyginimas, kur 
paaugęs gegužiukas, kielės 
iszperėtas, užkapoja savo pe
nėtoją ir perėtoją. Ar isztik- 
rųjų mokslas isznaikiną^tiką 
ir pastato tokį „mokintą” ant 
iezjuokimo ir pažeminimo $ 
Tur but tik kunigus to iszmo- 
kiną. Kun. Pautienius, kai
po didei mokintas, isztarė ant 
seimo szitokį komplimentą: 
„Privažiavo snarglių, kurie 
tik lermą kelia” ir kuriam tik 
atsiradus kilo lermas. Taigi 
tasai jo isztartas komplimentas 
jam geriausiai ir tinka. Arba 
vėl kun. Miluko asabiszki ir • • . ' . \ • ' privatiszki užgavimar, kaip p. 
Damijonai cz i o k ores po n denci * 
ja, „budizmas” ir užsilaikymas 
laike dainavimo? Prastas ir 
visai niekai toks mokslas, ku
ris „mokintą” pastato ant gė-

kiszę kad rodėsi, jogiai kiti 
visai nugyvęs, ir dabar ji, isz 
eilės padavė jiems sanlygas, 
kurias jie priėmė, džiaugda
miesi, kad tik straikas užsi 
baigia.

Mother Jones turi -meilų 
veidą, szviežią kaip rožė, ne 
žiūrint ant raukszlių, kurių 
kas kart ant jo daugiaus atsi
randa. Jos pilkos akys yra 
asztrios ir tarsi perdėm per
mato. Jos visai balti plaukai 
priduoda daug meilumo jos 
veidui.

Elktone, Marylando valsti
joj, Gegužio mėn. ji paėmė į 
savo rankas vedimą straiko, 
kada jau tas kriko įr buvo 
laikomas pralosztu. Trum
pame laike ji pakreipė visus 
dalykus kitaip ir iszgelbėjo 
visą reikalą. . 3 d. Berželio ji 
kalbėjo 3,000 angliakasių 
Braddock parke, Frostburge, 
o ant rytojus buvo tarpe nera
mias minios, kad užvesti tvar
ką ir gelbėti reikalą, kadangi 
nesuprantantiejie savo reikalų 
ardė viską ir kėlė nesutikimą. 
Ji sudrutino visus ir tą pat 
vakarą 3,000 jų paklusniai ėjo 
jos vedami.

Dabar kietose anglise ji tu
ri pilnas rankas darbo. , Ji 
yra viena isz įtekmingiausių 
straikierių vadovų. Kasyklų 
savininkai nenorėtu pripažinti 
jos kaipo vadovu viso atsitiki 
mo, bet yra priversti, tai pa
daryti, kadangi tik per ją gali 
susineszti su darbininkais. Jos 
iszkalbus parodymas skriaudų, 
kokias kenezia angliakasiai, 
pritraukė daug naujų sąnarių 
prie unijos „Susi vienyjusių 
Angliakasių Amerikoje”. (ti
ni ted Mine Workers of Ąme 
rica).

„Mes norime, kad įstatymai 
valstijos butu pildomi”, - sakė 
ji „World’o” reporteriui, — 
„2,240 svariu tai yra czionais 
įstatymiszka tona, kasyklų sa
vininkai prįyerczia angliaka
sius iszleisti 3,300 į toną. Tai 
yra tik ' viena isz daugelio 
skriaudų. Mes ketiname dirb
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dos. Vist seimo delegatai verginti, bet kad nepastoti pa-

tų, už raminusį svarstymą rei-’’ 
kalų, nes Iki pietų nebuvo nėi 
vieno kunigo, ir su pusdieniu 
tapo dauginus atlikta, negu 
per dieną, kada buvo kunigai 
ir kėlė 1 ermą. Nemokintiejie' 
mat moka ratniaus užsilaikyti 
ir neteip palaidai kalbėti, kaip 
mokintiejie. Rodosi mokslas 
turėtu apdailinti žmogų, o ne 
padaryti jo visai neaptaszytu.

^Bet jeigu atsimysime kunigų 
komplimentus isz sakyklų 
skelbiamus, kpr jų visi klauso 
ir nesiprieszina, tai nesidyvy
sime, kad kunigai'su lygia in
tencija ir ant seimo elgėsi, na, 
ir kaip nebus trukszmingas 

L seimas? Taigi mokslas ne vi
siems naudingas ir jeigu jis 
žmogaus neapdailina nėi eti

škoje, tai jis yra niekai — bet 
tik kunigiszkas mokslas.

XV Susi v. seimo delegatas, 
nemokintas. 7. S. Pruselaitis.

vergtu 5), kad ,,galas ir mieris 
karės yra tyla, kai p darbo už
baiga yra atsilsis”6).

Bet filozofai kyla dar augsz 
cziau lyg jausmui visai žmo- 
giszkam. Pats Aristoteles pa
sakė szelpdams mažai vertą 
ypatą: ,.tai ne dėl jo, tai dėl

la priėjo net prie niekinimo 
tėvynės. Diogenes didžiavosi 
neturįs niekur tiesų ukėsystės. 
Kratės sakė, jo tėvynė esanti 
panieka nuomonių kitų, ’jo 
žmogus esąs ukėsu visatos9). 
Sokrates teipo-gi apgarsino sa
ve ukėsu viso svieio10). Bet 
Stoikų11) iszkala tiktai nusi-

II. §

j 20. 
karė

-

Ulini

torikų susirenka, idant sustip- . 
rinti tą melagystę,apdabintfi ją. 
Mokslinių mokytojai skelbia 
szitą mokslą ir varguoliai isz 
tikro tiki, kad jie gina savo 

nors jų nieks nenori
>

XVII.
Politika kn. I pargl. III
Tukudidis — Peloponėso 
61.
Politika kn. VII § 14.
Ten pat § 15.
E. Havet. Hellenisme p. 282. triobas,
Cinikai — filiozofą iszkala, — užgrėbti ir gaudami almužną

kurie mokino,kad žmogus tur rupiu- gina savo tiesą numirti badu.
tis tik apie dorybę ir dvasę, o ne tar
nauti kunui. Žmonės pravadino juos t 
Cinikais — tai yra Szuniniais, Szun- 
filozofais.

9) Fustel de Coulanges — La Ci
tė antique p. 434.

10) Leoky. Hist, of European mo
rals I. p. 229.

11) Stoikai — filozofą iszkala 
Atėnuose, — kurie mokino apie rei
kalingumą pirmiausiai iszdirbti po
li

Bernard Lazare.
(Les Porteurs de torches p. 98.)

1) M o r h 1 i s t a s — žmogus, 
kurs mokina kitus kaip gyventi do
rai.

2) F i 1 o z o f a s — mylėtojas 
žinovystės, tyrinėtojas, pradžios link
mės ir mierio dalyką ar mokslą, ar 
nuomonių.

,Bvecziu įveiktu per 
Teip gi matom 

isz-

pastoti s t i p r i ft i s 
v a s 6 j e .
12) Friedlander, t. IV. p. 441.
13) Fustel de Coulanges-La Citė 

antique p. 434.
14) Tėma — uždėjimas, padėjL 

mas sznektose, knygose ar ginczuose 
sznektoje dėl pav. apie teisybę ar 
apie laisvę — teisybė ir laisvė yra 
t ė m o s .

t

15) Disputas — ginczas apie kokį 
nors klausimą.

16) E. Ilavet, Hellėnisme p. 285.

Kam reikalinga 
armija.

.... Pareiga yra tokiu budu 
įkalama į szituos žmones. Die
nose, kada jie pasilieka kazar 
mėje, yra įsznekama jiems apie 
tėvynės iszvadavimą, kurios 
buk sargais jie esą ir apie kai
mynų valstijas, kurių garbės 
godulystė grūmoja szalia,o va
kare jie yra siuncziami į susi 
tikimą su tikrais neprieteliais, 
su žmonėmis. Jie gal dar su 
kilti ir reikia užbėgti jų lau
kiamam užpuolimui ir jų snSar- 
kiaru budui atsikerszinimo.

/ M

Koks tai puikus iszmislas, pa
saka apie svetimą prieszą, am 
žiną neprietelį! Tas paremia 
isz dalies musų didžturczius. 
Pasidėkavojant tai melagystei 
jie įstengia sukelti vieną par
tiją darbininkų priesz kitą, to
kiu budu, kad kokia iszeiga 
naminės karės ne butu, vieni 
tik varguoliai panesza nasztą 
ir kenczia pasekmes. Tokiu 
budu visos pastangos moralis
tų1), filozofų2) ir samdomų is-

Naujos knygos.
Juokų knygelė. Surinko 

J. II. Shenandoah, Pa. V. J. 
Stagaro <(■ Co. spaustuvėje. 
1900. Puslapių 95.

Tai yra nemenkas linkius 
anekdotų, kuris ne vienam bus 
labai sugadu turėti, kad prie

egoizmo graiko-lotynų senovės. 
; Pagal Epiktėtą visi žmonės tur 

Dievą už tėvą ir dėl to yra 
broliais 12). Zenonas mato vi
suose žmonėse draug-ukėsus, 
sąnarius ne tik vienos valstijos, 
bet vienos giminės, vienos gen- 
t ės 13).

Visas szis darbas filozofų 
mislies permainė gale galo 
graikų nuomones, nuomones 
mislinczių suprantama.Savopa- 
matuose dorybės, paprastinose 
tėmose14) disputų15), filozofai 
priėjo net lyg iszdavimui tokių 
isztarimų kaip szitas: ,,žmoni ja 
paklausius balso iszmintingojo, 
supras kad ji 
rauti kaip tiktai kareivius 
Mislis paprastinu žmonių ne 
turėjo supratimą tokio augsz to 
mierio, bet filozofija tautos ar 
rasos parodo tiktai iszlanksty.; 
mą, isztarimą idėjų, palinkimų 
esingai gyvuojančių minių 
isz man y me. Raszliava graikų 
filozofijos yra pirma, kuri yra 

| isztarus tokius placzius jaus-
, visai nesulygintinus su

6 ra
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(Isz prancuziszkos kalbos surinko ir 
pergulite S. Mal...kis.) 
ąikų f i 1 o z o f i j a 

ir karė.
... .Skamandro upė duoda 

smarkiam Akillui daugiau 
žmoniszką pamokslą: „Akillai, 
tu esi drąsuoliu, bet tu žu 
dai žmones baisingai”.1) Vie
nok, kraugeris muszyje, grai
kas neturi neapykantos dėl 
sugauto suiminio, ir jei tas už
moka iszmokestį, pastoja sve- 
cziu
durtuvą”.2) 
nuomones kaslink karė-*, 
tartas per graikų mislincziusi

persi mainaht iri
A risto- mus 

teles garsina, kad „drąsybė nė- goduliu, su karės jausmu, ku- 
ra lemta įgyti mums auksą’'3).!
Pagal Tukudidį karė reikalin
ga tik apginimui kūno, kada 
žmogus turi pasirinkimą ar pa
siduoti svetimžemių jungui ar 
mėginti laimę.4) Aristoteles 
raszo teipo-gi, kad reikia mo
kintis karės amatą, ne, idant

juokingo ir n (įsilinksminti. 
Kožnas juk reikalauja, kad 
skaitant rimtesnės įtalpos kny
gas, tarpais kuoihi nors leng
vesniu savo protą prablaivinti, 
o ant to prirodyjame szitą 
knygelę. Ji yra tinkama pa
siskaityti susirenkant į kuopė 
les, kur linksmai galima vaka
rą perleisti, beskaitant ,,juo
kus”. Galima pasitikėti, kad 
ji placziai tarp lietuvių pasi- 
platins ir butu velytina, kad 
ji rastųsi pas kiekvieną lietu
vį, nes kožnas džiaugsis ją tu
rėdamas.

Apie tdrtų iszdirbimą. Pa- 
raszė Schram.
Chicago] e, III.
spauda „Lietuvos" 1900*. Pus
ią pilį 139.

M|}sų raszliavdje turime, 
rods, keletą knygelių pajudi- 
nanczių politiszkai ekonomisz- 
kus klausimus, bet tai vis ma
žos, vos supažindinanczios su 
pirm pradiniais klausimais. ,
Kuris norėjo nuodugniau susi-

Vertė S. M.
JCa setais ir

palai panini 
pastojant platesnėms.

rį mes randam daugiau ar ma
žiau stipriu ir smarkiu, bet vis 

!gyvu visoje veislėj žmonių. — 
i (Ch. Letourneau — La Guerre 
dans les d i verses races humai-

2) Pluarkas. Graikiszki klausimai

•*.,*«

tiszka ekonomija, turėjo kreip
iesi prie rasztų kitose kalbose.
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ISzitoje knygoje apie turtų isz 
sidirbimą ar pasidarymą yra 
placziaus iszguldyta, placziaus 
mokinamą socijaliszkos ekono 
mijos ir ji užtvers diktą spra
gą musų literatūroje. Ku
riems rupi draugi jiszkai —
eko n o m i sz k i klausi m ai, tiki
me, tie bandys areziaus su szi- 
taja knyga susipažinti ir pasi
naudoti isz jos. Bet kurie 
menkai yra susipažinę su soči- 
jalizmu, velytume pirmiau per 
skaityti keletą kitų, iszaiszki 
nanezių pirmpradinius klau-

<ieczių nemalonę už raginimą 
enkų rinkti lenką Seiman pa

siuntiniu. Kad vėl prisigerin
ti vokiecziams, arci-vyskupas 
paliepė savo kunigams Dievui 
padėkavoti už iszgelbėj.smą 
ciesoriaus nuo kvailos bobos 
peilio. Vokiecziai vienok tos 
Dievui padėkavonės nepriėmė 
ir sako, kad Poznanians arci- 
vyskupu lenkas d augi aus ne
taisęs.

je radę ant syk giliaus ir nuo- 
sėkliaus iszaiszkinta tuos klau
simus, daugelį dalykų kitas 
gali visai prieszingai suprasti, 
kaip paveizdan apie nereika-

Popiežius paliepė visiems 
Amerikos katalikams pasi 
melsti, kad Dievas duotu dva- 
sę szventą McKinley, 
dėl to, kad isz laisvės

tur but 
szalies

—-— --4

Prancuzijoi, mieste 
austrai k a vo strytkarių 
ninkai. Gyventojai simpati- 

klausimus. Izuodami straikieriams, gaudo
Žinyczia. Apszviestesniyyy, dirbanezius ir maudo upėje. 

lietuviu IMraszlis, mJ I8Z Odesos norėjo su valczia 
neapribotame laike. ^Mjuodju,.ėmi8 pabėgti 38 turkai. 
lilžė/e 1J00 m. Kasotu ,,-/<?• jūrių nakezia juos užtiko 
vynės Sargo . Puslapių 96. Ludnųapvirto laivas,ii' visi pri-

Iszleidžiant pirmą No ,,Zi- gį|.į. Iszsigelbėjo tik viens įsi- 
nyczios” pagarsinta tapo, kad kU)ęs į stiebąi 8U kul.iuo jį ban< 
tai buaęs kvartalinis laikrasz- i8zmelė allt k,.anto 
tis”, bet L tas baigiasi ir vos -----—-
antras numeris pasirodė. Pa- Romoje, tapo suaresztavotas 
gal turinį sziame numeryje yra seimo pasiuntinys Palizzolo, 
patilpę: „Kas tai yra civili- ant kurio puolė pažvalga, buk 
zacjja” l Dr. J. Basanavicziaus jis f nužudęs miesto Palermo 
„Apie lietuviszką Trakų tau- burmistrą, kuris buvo užtikęs

Lyon, 
darbi-

Langobardus bei lliinnus”, 
„Apie lietuviszkasias pravar
des”, „Trumpa Kauno bažny 
ežių istorija”, „Litvanica” 
(kritika nekuriu knygų), „M ti
sų dirvonai” (bėgantiej.ie klau
simai). Kuone treczią dalį 
užima visokios.bdės.

Isz visur.
Maskolijos szventasis sino

das arba Pobiedonoscevas pa
liepė visiems be skyriaus kuni
gams savo bažnycziosu atlaiky
ti dievmaldystes, kad pasveik
tu caras.

Kievos policija užgynė teat
rų aktorkoms laike perstaty
mų, ypatingai szokikėms bale
tų, neszioti per trumpus rubus 
ir pertraukose sznekėtis su ap 
lankytojais teatrų. Tokiu bu
du aktorkos turės įsitaisyti il
gesnius anderokus.

Popiežius turi visokių daik
tų isz czysto aukso padarytų, 
ir padovanotų nuo visokių ka
ralių ir magnatų, net 30 tonų, 
kurių vertumas skaitosi ant 
$25,000,000.

Mieste Darmstad, Vokieti-
joi, benugriaujant vieną namą, 
griuvo viena siena ir užniuszė 
12 darbininkų- x 1

Londone yra visuose beprot- i 
narniuose 21,393 beproeziai. i 
12,082 moters ir 9,311 vyrų, 
kurių visų penkta dalis gavo i 
sumaiszymą proto isz girtybės. 
Moterių beproezių nuo girty
bės buvo du kartdaugiaus ne
gu vyrų. 1899 metuose isz 
proto iszėjo: 81 rasztininkų 
(pirklių rasztinyczio), 42 
rubsiuviai, 41 vežėjas, 38 kurp 
siuviai ir 35 teplioriai. Mote
rių isz proto iszėjusių buvo: 
54 3 vedusios, 424 tarnaitės, 
16 skalbėjos, 81. siuvėjos, 67 
mezgėjos, 39 pramanytojos ma-1 
dų, 43 raszėjos, 38 auklės ir 40 
mokintojų.

Italijoi, mieste Perugija, po 
licija pagavo kunigą Don Bar
tolomeo, jo zakristijoną, vieną 
klieriką ir keletą pirklių, ku
rie metų metus laupė bažny- 
ežias. Kunigas lankydamasis 
kitose bažnycziose įsižiūrėdavo 
visokius brangius daiktus, kur 
jie stovi, kaip pakavoti. Kun. 
apie tai papasakodavo zakris
tijonui ir tas visados gerai pa
vogdavo. Kunigas buvo geru 
muzikantu ir tankiai eidavo 
ant vargonų grajy.ti kitose baž
nycziose, kur per gaudimą var 
gonų nebūdavo girdėti, kaip 
zakristijonas trusda-
vosi apie brangius papuoszi- 
mus altorių. Kartais kun. vėl 
klausydavo iszpažiuties vaka
rais, o zakristijonas liuobėsi 
apie laupymą. Kunigas gavo 
9 o zakristijonas 8 metus, sun
kaus kalėjimo.

Hrubieszove, Liublyno gub. 
žydelis Siptik, daktaras, pjau 
davo vaikinams pirsztus deszi 
nės rankos už 25 rublius, kad 
jiems nereiktu eiti kariaunom 
Vienam bepjaujant tasai pra
dėjo baisiai rėkti ir teip užėjo 
kaimynai, kurie apie tokią ope
raciją pranėszė policijai. Zy 
delis gavo metus kalėjimo, o 
vaikinas 4 mėnesius.

miręs nuo nepasek mingos ope
racijos. Atgaivinimas prama
nytu budu atsikvėpimo nepa
sisekė. Daktarai tada atsar - 
giai pakėlė krutinę ir pradėjo 
judinti szirdį bei plauczius.La- 
vonas pradėjo kvėpuoti, atida
rė akis ir net pažirto savo dak
tarą. Po užsiuvimo skylės,kvė- 
ipavimas tapo silpnesniu kas 
kartas ir ligonis numirė isz 
tikrųjų. Tyrinėjimas lavono 
parodė, kad gyvasties nebuvo 
galima užlaikyti dėl sustingi- . 
m o vienos dalies szirdies.

Paryžiuje, prof. Bourneville, 
ant susirinkimo higieniszkos, 
draugystės skaitė praneszimą 
apie įtekmę girtuoklystės per- 
einanezią nuo tėvų ant vaikų. 
Prof. Bourtieville būdamas 
priveizėtoju ligonbuezio Bicet- 
re, isz praktikos iszrodė, kad 

‘ girtuoklių tėvų vaikai yra 
1 plonprocziai, nusilpę, epilep- 

tiszki, nerviszki, nenorma-
■ liszki, nesuaugę kaip reik. 

Ant 1000 vaikų, kurie buvo 
paduoti į ligonbutįdėl visokių 

l|negalių, 791 buvo tokių ligo
nių, kuiių tėvai buvo girtuok
liai arba gėrė vidutiniai — tik
tai 209 vaikai buvo ligonbu- 
tyje, kurių tėvai buvo negir- 
tuok Ii ai. Girtuoklystė mat pa
daro net 8 ligonius, deszimty- 
je. Ir teip už tėvų kaltes turi 
kentėti nieko nekalti,nelaimiu-
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Poz n an i a u s arei - vysk upas 
von Stablevski papuolė į vo.

Paryžiuje daktarai Tusier ir 
Halion mėgino atgaivinti ligo
nį, kuris buvo 4 dienoms nu-

Ką turi žinoti 
darbininkai?

(Pagal „Svoboda”.)

Jfas tai per baidyklė? Dau
gelis žmonių nesuprasdami, ar 
geriau sakant nenorėdami Nu
prasti, kas yra sočijalistų par
tija, baido socijalistais nežinė 
liūs, kad būtent toji partija su- 
sideda isz paleistuvių, valkatų,

iki sziol paraszėme, galėjo per
siliudyti, kad socijalizmas nėra 
kokia tai baidyklė. Socijalis- 
tas yra tas, kuris darbininką
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578 tfifenybe
ir pagerinimų nenori. Bet kiek
vienas gali matyti, kad teip nė 
ra ir darbininkai gali tik juok- 
tiesi tokias kalbas girdėdami. 
Socijalistai nenori atimti nuo 
kaimieczio sklypą jo žemės ar
ba darbininkus stumti į da di
desnį vargą ir platinti isztvir- 
kimą tarp jų. Jie tik nori kad 
žmonija — darbininkai savo 
turtus ir įrankius iszdarbystės 
valdytu patys, o ne keletas di
delių kapitalistų. Ką galima 
atimti nuo kaimieczio, kuris 
ant sklypelio žemės vos iszsi- 
maitina ir skursta tolyn, tan 
kiai nežinodamas, kaip galą su 
galu sudurti, arba nuo darbi
ninko, kuris sziandien skursta 
czion, o rytoj gal pareis kitur 
darbo jieszkotn Prieszingai 
jie tik gali laukti pagerinimo 
savo būvio, kaip greit bus pra- 
szalinta daugelis neteisingumų 
r mus reikalai kiteip surėdyti.

Socijalistiszkas surAdymas 
panaikins vargus ir alinimą. 
Užstos gerovė visiems. Ir da
bar darbininkai gyventų kur 
kas geriau, jeigu didesnę dalį 
jų uždarbio nepasiglemžtų sav 
kapitalistai. Prie socijalistiszko 
surėdymo nebus alinimo, nės 
visi dirbs dėl savęs/ bet ne dėl 
keletos ypatų; nebus dykaduo
nių, ką maitinsis isz kitų dar
bo, nės kožnas turės kuomi 
nors užsimti ir jam pripuolan- 
ežią dalį truso atlikti. Maszi- 
nos ir visoki techniszki page
rinimai, su pagelba kurių ka
pitalistai teip alina darbinin
kus ir iszineta nuo darbo prie 
socijalistitzko surėdymo, bus 
palengvinimu visiems, nės pa
dės žmogui atlikti dalį jo dar
bo. Tada ne dėl to dirbs, kad 
keletas turėtu pelną, bet kad 
visiems-butu gerai ir jie visko 
turėtu. Nebus nėi piniguoezių, 
nėi vargszų, alintojų, nėi ali
namų; nebus dvarponių, kapi
talistų ir t.t. Mokslincziai isz- 
skaitė, kad jeigu sziandien visi 
suaugę ir tinkanti į darbą im
tųsi prie kokio nors naudingo 
užsiėmimo, tai reiktu dirbti tik 
po kelias valandas ant dienos,

ar kaimietį skaito lygiu žino- 
gufch ir nori jį apszviesti, soči- 
jalištas, kuris pakelia balsę 
brieSžai visokias Skriaudas. 
TuoiUi tarpu tūli, ypacz kurie 
toažai žinodami, daug nori pa
sakoti, skelbia, kad būtent, 
idėja socializmo yra: ,,kas tavo 
tai ir mano, o kas mano tai ne 
tavo”. Prieszingai patys skelb- 
tojai teip elgiasi, kitiems savo 
kaltes primesdami, juk prie 
sziandienio surėdymo yra anot 
patarlės: ,,pirmiau suvalgyki- 
nie tavo, o paskui kožnas sa
vo”. Socijalizrnas nori tokius 
dalykus praszalinti, panaikin
ti, praplatinti daugiklis savi
tarpinės meilės, kad visiems 
isz draugės apie savę ir savo 
reikalus rupintiesi.

Žodis socijalizmas paeina 
nuo lotyniszko žodžio ,, so
cialia”, kuris reiszkia — 
draugiszkas, draugijiszkas. So- 
cijalistų partija mokina, kad 
ant szios pasaulės buvo viso
keriopų surėdymų ir blogesni 
būdavo praszalinarni, kad duo
ti vietą geresniems. Dabar, so- 
cijalistai mokina, kad prasza
linti skurdą alinimą ir visokius 
neteisingumus, reikia užvesti 
kitokį surėdymą, o kuris įvyks 
tik tada, kaip visokios maszi 
nos,dirbtuvės, kasyklos ir žemė 
prigulės visai žmonijai, dirbau 
tiems žmonėms, o nebus savas- 
ežia pavienių ypatų, kaip da
bar. - Tokis būdas valdymo 
visko isz draugės ( kolektyvisz- 
kai) vadinasi s o c i j a 1 iš
tiš z k u surėdymu, o 
žmonės, kurie teip mokina ir 
nori tokį rėdą užvesti — s o - 
cij alistais. Socijalis 
tai pirmi pradėjo organizuoti 
darbininkus, kad juos iszgel 
bėti isz teip apgailėtino padė 
jimo ir kada turtai ir įrankiai 
darbo prigulės visai žmonijai, 
tai žmonija ir vieszpataus pati 
ant savęs, o ne keletas pavie
nių, kaip dabar.

Ar toks socijalistiszkas su
rėdymas greit užstos ir ar vis
kas teip bus surėdyta kaip 
mums sako socijalistai ar da ir

praktišzkiaus, isz anksto nega
lima pasakyti. Mokslincziai 
nurodo mums vienok, kad 
sziandien i n is surėdymas yra 
niekai ir kad jis turi būti per
mainytas ant geresnio. Jeigu 
teip, tai mes turime pažinti to 
kius žmones ir jų reikalavimus, 
nės jei tokis surėdymas turi 
ateiti, tai jis ateis, kad tnes 
prie to ir neprisidėtu me.. Pa-
saulėje viskas ėjo pirmyn ir 
dabar eina, nors lietuviai nėi 
kiek neprisidėjo, nepasidarba
vo. Socijalistai organizuoja 
darbininkus ir rodo jiems ke
lią, skuriuom eidami galėtu pa
gerinti likimą darbini n kiszkos 
udmos, o kadangi mes lietu

viai, czionai Amerikoje, esame 
vien tik darbininkai ir prade
dame susidurti su susiorgani
zavusiais darbi ninkaią kitų 
tautų tarp kurių socijalistai 
žymiai darbuojasi, taigi ir 
mums’vertėtu tą visą reikalą 
arezif/us pažinti.

A r reikia maisztą ? K ad to 
kį naują surėdymą užvesti, tai 
tūli sanprotauja, kad turįs bū
ti persimainymas, kruvinas 
maisztas — kova (revoliucija). 
Ne. Socijalistai aiszkina mums, 
kad kaip greit darbininkai da- 
sigaus prie politiszkos valdžios 
tai pairas dirbtuves, maszinas, 
kasyklas, girias, ganyklas, že
mės plotus, geležinkelius ir 1.1, 
po savo valdžia,’ jų savinin
kams tikrai atlyginant. Jau ir 
dabar Europoje geležinkeliai, 
telegrafai, telefonai, pirklystė 
nekuriais produktais, >yra sa- 
vasezia valstijos, o ne pavienių 
ypatų, arba kompanijų, kaip 
czionai Amerikoje. Tai yra 
žingsnis link tokio surėdymo, 
kur toki dalykai butu savas- 
czia visų ir pelnas eitu ant 
naudos visų, o ne ant' naudos 
keletos dykaduonių, kurie su
rinktus turtus, alinant kitus, 
iszmėto begaszlaudami.

Socijalistai nori atimti že- 
męy įrankius' ir prietaisas net 
ir paezias! Teip rėkia tūli, 
ypacz kuriems sziandien labai 
gerai ir kurie jokių permainų 

kad* par u pinti visus reikaliti- 
gus daiktiis ir atlikti visokidš 
reikalus visU žmonių pHsaulėjėj 
kad jie galėtu gyvėriti isztek- 
liuje.

Lygybe ir laisv'ė višiejis. 
Tai yra szauksmas socijalistisz
ko surėdymo. Lygybė — 
nės visi turės 1 y g i a s tie
sa s i r pride r y/s tęs. 
Jeigu Dievas sutvėrė žmogų, 
įkvėpė jam gyvastį, tai kiek
vienas turi tas paezias tiesas 
gyventi, tas paezias tiesas prie 
dalykų, kuriuos mums gamta 
suteikia, tas paezias tiesas gy
venti žmoniszkai ir turėti nau
dą isz vaisių savo truso. Lais
vė — nės kiekvienas bus po
nu ant savęs. Saulė lygiai 
szvieczia visiems, tai gi visus 
ygiai turi ir szildyti*

Kas tą atliks f Permainą 
iziandieninio surėdymo drau

gijos gali atlikti tik pati d ar
ki n i n k ų 1 u o m a . Tas 
įvyks tada, kaip visi dirbau- 
tiejie žmonės susiorganizuos ir 
stos, kaipo suprantanti savo 
reikalus luomą, ir didelė visoj 
pasaulėj politiszka partija. 
Sziandien valdanczioms luo- 
moms, tai yra kapitalistams, 
pabrikantams, žemvaldžiams 
ir t.t. yra labai gerai, nės jų 
rankose turtai ir valdžia, ir 
dėlto jie nenori jokių per
mainų.

Tik pa ežią susipratimas. 
Darbininkai turi pažinti sa
vo padėjimą, suprasti 
priežastis jų pažemi
nimo ir pasirinkti, kelią, 
kuaiuomi eidami galėtu blogą 
nuo savęs praszalinti. Vienu 
žodžiu turi t,urėti dauginus su
sipratimo, tai yra suprasti rei
kalus darbininkiszkos luomos. 
Darbininkai, turėdami tuos 
paežius reikalus visur, turi su 
luomą kapitalistų atlikti imty
nes, - kurios, rods, jau yra 
prasidėję, o su jeis eis drauge 
kaimięcziai ir amatninkai, ka- 
dau-gi didysis kapitalas yra 
abelnu prieszu visų, visus ly
giai slogina.

t (Tolinus bus.)
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Keksztu Simas
niaujant su Jonuku: ėmė palandino po 
pečka pažiūrėti, ar ten nededa vištos. 
Jonukas šeiputeip palindo, kad net jo 
knypkiai nusibraukė nuo brusločiuko, o 
reikia išlįsti laukan — negali. Vaikas 
lenda panevali: iškišo šeip-teip galvutę 
ir toliaus neina, traukia atgal —neina, 
nė į šian nė į ten, — kaip įkyli uotą!

da daugiau, kita kokius šešis ar aštuo- darže randa daugybę vabalų, kirmėlai- 
uis, kita tik vienui vieną. Perskaityk po čių, kokį grūdelį, t ii ar nemalonu pa- 
kelių dienų, tai ir nerasi keletos, tai tik sirankioti ir nukuičia daržoves. Jug va-

-t • *1 . • 1#

nas arba nė vieno, o su laiku
7 

kone visi: tai šuo suėdė, tai šeškas iš 
’gaudė, tai vanagas nunešė, tai srutyne 
prigėrė arb i per lytus sušalo, o kartais 
nė nežinia, kur dingo. O kiek pragaiš
ties pasidaro su tais slapukais? Pana
mėje visus javus numina, daržoves nu- 
kuičia, o naudos nieko. Nebeto, gas-

tik vie- sąrą, gali sakyti, paleistos antsavodud- 
išgaišta nos, tai nė ne stebėtina, juog rūpinasi

- apie savę ir kuičia daržoves. Gaspadinė

ti, kiek gali; m it, pradėjo vaiką imti 
baimė, ypačiai, kad kelis syk girdėjo 
pasakojant, juog papečkėj gyvena vel
niukai — tai kur-gi nebijos ir nerėks? 
Ant riksmo subėgome visi, bandėme 
traukti arba stumt atgal, o čia nė į šian 

i*nė į ten. . .. Teiriavomės, ką daryti
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griebė, kuolą ar lazdą, grumstą ar ak
menį, genioja vištas iš daržo, mušdama 
ant pagrėbimo, galva ne galva, — o 
kaip ims rėkti ant vištelių tai, rodos, 
perpils. Paūgėję vištukai jau ir jai 
pačiai įsipyko, kad, pasisuks koks į 
pirkčią, tai kaip ims duoti rykšte arba 
lazda, tai tie vištukai, tartum perkūno 
įtrenkti lekia, bėga per duris, kabinasi 
ant sienų, langų, tartum, apakę: žiūrėk 
— jau vienas guli primusztas, kitas vi
sai negyvas kojas ištiesęs, tai ant vienos . 
kojos straksi per kiemą, tai galvą pa
kreipęs neša ir akies netekęs, — retai 
katras iš tokio ermyderio teišeina svei
kas. Išmušė iš pirkčios, o jie sau nubė
go į daržą — tai kur-gi nepyks gaspa
dinė? Turi mušti tuos kirmėles, keikti, 
plūsti ir griešyti dėl tų bjaurybių! Tik 
paliko adarą virtuvę — tai jau jų visur 
pilna: žiūrėk — vieni sulipę ant kepalo 
duonos skubina lesa, kiti ant stalo ren
ka trupinius, tai ant palangių teršia, tai 
girnalovėje miltus kapsto, — visur ap
teršta, st’ilus, langu*, duoną, 5bliudus,r 
šaukštus, žodžiu, rasi visur priteršta. 
Štai kelis užtinki sukritusius į kropą 
kopūstų ant ugnavietės, tai pamazgose

ir prisiperina po kelias dešimtis viščiu
kų, kad užsiauginus ir pareidavus turė
tu ant mažmožių. Aną metą da anks
tokai iš pavasario išsiperino į keturias
dešimta vištukų; mat, ankstybiejie ge 
ria.u giliuoja. Džiaugė?!, kad vištukai 
gerai lesa, tarpiai auga. Pradžioje lesi
no avižinėms kruopomis, o paskui pa
augus ėmė barstyti jiems kviečius arba 
miežius. Augo vištukai pirkčioje, — 
šeimyninėje arba virtuvėje. Nuo ryto 
lyg vakaro jie painiodavosi žmonėms 
po kojų; nebeto, kartais pasitaikydavo 
netyčia užsilipti ir numinti kokį: tada 
gaspadinė rėkia, plusta, keikia pra
keiksmų kaltininką, net keta kojas iš
daužyti tokiems gramozdąms. . . Kitą 
dieną vėl pasitaikė kokį užminti arba 
durimis nuverti ir vėl kyla baisus riks
mas, barnys ir rupužiavimai! Vaidai 
po pirkčią kyla kuonemet kasdien,o vis 
dėl viščiukų. Gaspadinė skaito viščiu
kus kelis syk per dieną ir štai po san- 
vaitei, kitai jau tik dvidešimts ir penki 
telikę iš keturiasdešimts. Su laiku iš
dygo padaigai, paaugo plunksnos ir jau 
išvijo vargšus laukan, gali sakyti, pa
varė ant savo duonos. „Ar negal, sako, 
„šitos bestijos po lauką vadžiotis, ką 
besitranko pp pirkčią, — tik blėdį da
ro”. Vištos savo vaikus nusiveda tie- 
siok į daržą ir ima knisti: nespėjo išvy
ti — ir vėl, žiūrėk, jau kuičia, čia nu- 
mušei, čia vėl jos. Gaspadinė pasisėjo 
rasodą, o vištos tuojaus aptiko, iškapstė, 
iškuitė, grūdelius išrankiojo ir vėl, kad 
nori, sėk. Pasisėjai antru kart ir vėl tą 
patį padarys. Štai negali per vištas 
užsiauginti savo rasodos: eina ir darbas 
ant niekų ir sėklos už keletą kapeikų, 
ir pagalios turi važiuoti kur į dvarą 
pirkti rasodos. Nusipirko, pasodino, o 
vištos, lyg užmačia, vėl iš daržo nesi
traukia. Ir kur-gi trauksis?

/

pečkos rėmas ir tik tuomet persigando- 
sį Jonuką ištrauk ėmę iš papečkės: visas 
buvo pailsęs, sušilęs, šlapias, kaip pe
liukas. Paskui da ilgai su baime žiūrė 
davo į papečkę, pakol neužsimiršo; pats 
kitiems pasakodavosi, kad jį velniukai 
laikę už kojų. O ar daug, mislyjot, 
pririnkdavo kiaušinių? Net gėda žmo
gui pasakyti! Renka kasdien, o atėjo 
sereda, subata — tai išvirs kokią porą, 

kad vištos 
nė negalinti

tris ir viskas; skundžiasi, 
blogai deda, visur mėto, 
surasti. Tai tikra teisybė; apie namus 
javai, patriobiais žolynai, pąs malkinę 
laužas šakų; patvoryj’ krūvos akmenų, 
po klėčia pilna įlandinių, an t tvartų pa
lėpėse da daug šiaudų, kluone iki pa- 
kraikei sukrauta daugybė kulių ir daug 
—daug rasi visokių įlandinių, neprieina
mų vietų, kur vištos slapčia prideda 
daug kiaušinių. Žiūrėk — beverkiant 
šiaudus nuo tvartų, tai ir užtiksi pilną 
guštą užperėtų ir vištos apleistų kiauši
nių ir mesk tiesiog į mėšlyną; arba pa
matysi — jau ritasi iš po palėpės lau
kan ir ant žemės pasidarius tikra pau
tienė. Bemėžiarit tvartus kas mets po 
pamatais užtinki daugybę lukštų, kur 
šeškas išgėrė. Žolynuos arba kitur pa
šaliuose daug šunes surankioja, arba 
kiteip nueina ant niekų. Jeigu pasitai
ko javai panamėje, tai kas mets randi 
keletą guštiį supuvusių kiaušinių. O 
gaspadinė vis guodžiasi, kad vištos ma
žai deda. Slapukai nuo balandžio iki 
vėlybam rudeniui nepaliauja radęsi: tik 
žiūrėk — viena dešimts vadžiojasi, kita Jug jos

Vienu žodžiu pridirba 
patys nueina ant 
kad iš keturiasde-

paskendusius, 
daug pragaišties ir 
niekų; tik pamatysi, 
šimts vištukų užaugi 
arba da mažiaus ir t e pats spangį arba 
šlubi.

Gaspadinė įerzinta vištų per dienas 
tik barasi, plusta, kur reik, ar n erei k; 
rėkia ant tarnaičių, spardo šunis arba 
net savo vaikus, jeigu į tą tarpą pasipy
nė jai po kojų ir duris tranko, kad, ro
dos, sienos sugrius. Vieną kart, užti
kus vištukus pirkčioje, kaip ėmė laidyti 
šakaliais,-tai išmušė du langu, sumušė 
ąsotį ant stalo, o paleidus kapliu, patai
kė tiesiog į špižinį kropą ir išbeldė vbą 
šoną, barščiai išsiliejo. Štai kogreičiau- 
šiai kropas reikėjo nupirkti naujas ir 
numesti bereikalo trirublė. Negana 
dar to; neužilgo paskui gaspalinė pu-

( Poliaus bus.)
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Persikraustė.

i Kazys Miliszauckas lietuviszkas 
kriauczius persikraustė po sziuomi 
numeriu 236 K. Market str. Wilkes-
Barre, Pa. -»

Dideli susirinkimai.
Waterbury’o lietuvių; bus 

laikytas susirinkimas svetainė
je Senos TURNER fl ALL, 
Scovill str. 1 d Gruodžio, su 
prakalbomis. Vienas i<z kal
bėtojų bus mu-ų garbus tau
tietis Dr. J. Szliupas. Ant 
kurio tai susirinkimo yra kvie- 
cziama visi Waterbury’o lietu
viai ir lietuvaitės kuoskaitlin- 
giause susirinkti.

Waterbury’o Lietuvių
Komitetas.

pos susirinkimas bus nedėlioję, 
2 d. Gruodžio, 73 Grand str.f 
Brookly n, N. Yk. ant 2 vai. po 
pietų. Sanai iai ir visi lietu
viai yra užkvircziami atsilan
kyti nes bus hzdalinimas nau
jai iszleistos knygutės ,,Vąn- 
duo ant žemės" ir tt. Naujai 
prisiraszanti ir užsimokanti 
60 et. gaus visas 5 knygeles. 
Dėltotautiecziai pasinaudokite. 
T. M. 1). Kuopos vyriausybė.

Balius! Balius!
Darbininkų Kliubo Drau

gystės bus Seredoje 28 d. Lap 
kriczio ant SKATING RINK 
Plymouth, Pa. ir prasidės ant 
7 valandos vakare ir trauksis 
tol, kol susi rinkusiu jie tik szokt 
norės. Muzika bus pirmos 
k basos. Visi lietuviai ir lietu
vaitės vietiniai ir isz apielinkių 
pribukite ant to puikaus pasi
linksminimo, ant 
kiai užkviecziame. 
užkviecziame Dr. 
Vytauto.

ko nuolan-

T). L. K.
Komitetas.

,, V icnybės” iszleis- 
tuvėje gaunamos szios naujos 
knygos:

Kas prieszius? Paraszė Laz
dynų Pelėda. Puslapių 32. 10c.

Valscziaus sūdąs. Komedija 
vienoje veikmėje. Paraszė Že
maitė. Pusi. 19. 10 c.

.lfi» ■ivtir -siKTrmwj*^^
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galima gauti dideliam pasirinkime.
teiposgi užlaikau mil- 
tiĮ, cukriaus, kavos, 
arbatos, Žuvų, silkių, 
sūrio ir visko kas tikt

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už pigesnę prekę nei kaip pas kitus 
visi pas Ad. Adžgaucka 

220 JE. Main Street,
PLYMOUTH, PJ.]

Vienybe

MHM»

YOUWfU appreciate. No rorp.deoi 
afford to be without this belt.

Mindaugis Lietuvos kara- 
litH. Istorijos piveikwlas pen
kiuose aktuose. Pusi. 86. 25 c.

Vanduo ant žemės, po žeme 
ir virszuje žemės. Pusi.33. 10 c.

Juokų knygelė, surinkta L.
J. K. Pusi. 95. 25 c.

Kaip Maskolija persekioja 
Lietuvą. Supieszė kun. V. 
Dembskis. Pusi. 15. 10 c.

Kaip geriausiai laidoti ninni-

Vien del vyru
Dovanai pakeli naujo iszradimo gyduolių prisi 

Įiacztu tik koris priduos uivo adresą.
Kuris sugražins sveikata trumpam laike.

Dovanai prabos pakel's pašok 
m i ilgiausių gyduolių bus p rial u s- 
tas kožnatn i er pacztų, kuris pa- 
raszys į State .Medical Instituto. 
Tos gyduolės daugybei vyrų sn- 
grazlno sveikatų, kurio per dau- 
H’iį tnetų.typntėjo proto ir kūno 
ligas paelniniczias nuo jaunystės, 
it?, tad Instltntasprižadakožnain 
kuris atsisza’iks, prisiėst pakel( 
dovanai.

Kožnas ktii'is jauezia antį ly 
tlsz'.o silpnumo paeinanezio nuo 
jaunystės, kuris silpnina spėkas 
IratmintĮ, sukelia dieglius strė- 
noso arba tjevaldymo lytiszkų 
dalių gali HUgrjZt j sveikatą gy
dydamasis namie.

Tos gjduoh's turi neapsakojnų 
parekmų. nes jos atsiekia sulez- 
kaitytas vietas dūduodamas dru- 
tybų kur labiausia reikalinga, 
lezgydo kojenų ligų iszvarlnėje 
visokius nesmagumus Įsisenėju
sius nuo kelių metų per nonutu- 
raliszkų pasielgimų iszgy^o kiek 
vienam atsitikime. Daslžinok 
State Medical institute, 520Riek- 
tron Building Et. Wulne, Ind., o 
apturėki trumpam laike pakeli 
gyduolitį dovanai. institutas 
nori pagelbėti daugybei tokių vy
rų kur.o negali apleist savo na
tines ir nusiduot Į gydinyczles 
ai dovanai prisiųstas pakelis, 

tuojaus portikr ns kaip lengvai gali iszsigydytl savo silpnumus, jeigu vortoal tam tikslui atsakan- , 
czes gyduoles. Ins.itutaa neaprubjZiuoje, bet kuris tik raezys, aplalkys dovanai pakelį užpeczėtyta 
kad nebūtų kokio apsirikimo prieszal apgavystų. lta°z.ik tuojaus.

Visokias knygas, 
lietuviszkas, taip <b asiszkas kaipo ir 
moksliszkas, taipgi ir laikraszczius; 
kaipo tai: ,,Varpą“, ,tlkininką“ ir 
„Tėvynės Sargą“, visus tris kartu 
imant ant 1900 m. gaunama už $3 j 
dol. Katalogą knygą ir laikrasz- 
czius ant pažiuręs piisi incziu dova
nai. Užpraszant Knygas arba lai- 
kraszczius, reikia sj kiti ir piningus

. Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviška daktarka 

gydo visokias ligas. Oflisas ir gy
venimas: ant kampo Centre Avė. ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA 

nu 7 iki 9 ryto, 
nii 12 iki 1 po piet, 
nu G iki 8 vakaro.

Offisas

TOJNTRALISZKŲ VIHSZIN;KŲ „TĖVYNfiS 
MYLĖTOJŲ” DPA 3OY8TĖ8.

Prezidentas — V. Daukszys
P. O. Box 1018 Plymouth, Pa.

Sekretorius — A. Ilgūnas
P. O. Box 48 Gilberton, Pa.

Kasierius — A. Olszevskis
60 Sub-Sta. Chicago, Ill

Knygius — N. Olszinskas 
825 St. Clair str. Cleveland,Oh.

* $1:50 AUTI FAT. BELT 
fer'M.&O we furnUh the celebrated BROWN’S AB
DOMINAL, BELT Tor the cure ofCOKPULENCY.

Corpulent people 
who wear tn© 
Brown’. Abdomi
nal Belt run no 
risk ot Na,el 
Kuptoro or Cm. 
belleal Hernia;

you get a eemfort 
and ease ot aellon 

..lent person 
can KfTord to be without this belt.

Cut thia Ad. ont and send to us with $1.50 
and 10 eent R extra for po.taxe, state height, wrlght, ago anil 
number inches around the body.lantest part,and we will 
semi the he 11 to you by mat I postpaid, with the understand- 
tniz that! f It la not perfectly satisfactory and.eqiial to 
belts that retail at S8. OOan.f upwards you can return it 
at our expense. Write for free Belt and Tru«s Catalogue.
SEARS, ROEBUCK A. CO.,CHICAGO

25 maszinos tapo padarytos su akcentais
Kaip raštininkai lietuviszkuos 

raštuose vartoja akcentiškas litaras. 
Dabar t-u šita mašina galima isz- 
drukavoti su lietuviškais akcentais, 
teip lygei ir su lenkiškais, ir neda
ro perškados (kukuoti angliškai.

Norėdami kas isz lietuvių dru
kuoti laiškus su akcentais, teiksis 
prisiųsti $9,00 o nulaikysi šita ma
šina metališkam bakso. Ilgai nelauk

ba nedauk padaryta, kas pirmesnis tas laimingesnis. ,
Wm. .1. PETKON, 305 N. Main. st. Brockton, Mass.

IsZEesin-yozist 
Adomo Adžgaucko,

Daugiau kaip 
jgr 30 metus iszmcgintas! 
F Dr. RICHTERO 
I Avisam swietul žinomas 1

“ANKER” (Inkarinis) 
PAIN EXPELLER. 

yra geriausia gyduole nuo

Rbeumatizmo, 
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Sirenų Skaudėjimo ir tt. 

ir wisokiu Jlheumatiszku 
skaudėjimu.

uz 25c. ir 50c. pas wisus 
aptiokorius arba pas

l T. A5. Richter & Co., j 
hk 215 Pearl Street,

New York.
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Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau
lieną, verszieną, jautieną, avinczieną
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